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E com grande satisfagdo que a Administragdo da EIXO SP Concessiondria de
Rodovias S.A. (“‘Companhia”) submete a apreciagao de V. Sas. o Relatério da
Administragao sobre os negdcios sociais da Companhia e principais fatos
administrativos ocorridos no exercicio de 2024.

As informagbes sdo apresentadas com base em numeros extraidos das informagoes
financeiras revisadas pelos auditores independentes, com excegao das informagodes
operacionais, de mercado e investimentos.

CONTEXTO OPERACIONAL RELACIONADOS AO CONTRATO DE CONCESSAO
E CORONAVIRUS

Compensacao Financeira

Em 5 de maio de 2023 a Companhia recebeu do poder concedente a titulo de
compensacao financeira antecipada a importancia de R$248.034 para recuperagdo
do pavimento das rodovias SP225 e SP310 (sistema remanescente) e o saldo sera
realizado mediante desembolso de caixa, ndo ha impactos no resultado decorrente
desta operacao. No ano de 2024, a Companhia ja havia consumido o montante de
R$242.906 da importancia recebida de forma antecipada, restando o saldo
remanescente de R$5.128.

Reequilibrio Cautelar

A Companhia recebeu, de forma cautelar, no dia 03 de junho de 2024 a importancia
de R$ 164.533 referente a 80% do reequilibrio contratual referente as perdas de
receita de pedagio pelos fatores da pandemia COVID e esta aguardando os célculos
definitivos do desequilibrio para correta alocagao da importancia recebida.

DESEMPENHO OPERACIONAL

Resultado Operacional
| 2024 [ 2023 [ A |
Antigas | Novas | Antigas | Novas | Antigas | Novas

Desempenho Operacional
(Mil), exceto Tarifa Média

VEPs! 68.760 56.777 66.576 56.946 3% 0%
Veiculos Leves 22.779 27.836 22.622 27.678 1% 1%
Veiculos Pesados 45.981 28.941 43.954 29.268 5% -1%

Trafego? 33.565 36.156 33.361 36.383 1% -1%
Veiculos Leves 23.005 28.353 22.939 28.360 0% 0%
Veiculos Pesados 10.302 7.323 10.197 7.553 1% -3%
Veiculos Isentos 258 480 225 470 14% 2%

Tarifa Média (R$) 6,61 5,67 8,71 7,46 6% -24%

R P W P -1
Veiculos Dessazonalizado 1,2 Leves Pesados | Total
Acumulado no Ano

(Jan-Dez/24 sobre Jan-Dez/23): Brasil 2,7% 4,4% 3.1%

1 Considera apenas o fluxo das rodovias sob concesséo privada e o efeito de dias
Uteis, ano bissexto e identificagcao de outliers.

2 Informagoes obtidas a partir dos dados estatisticos da ABCR, disponivel em http:/
www.abcr.org.br

Dados da Associagéo Brasileira de Concessionarias de Rodovias — ABCR e da
Tendéncias Consultoria (indice ABCR Brasil), para as rodovias sob o regime de
concessao privada, mostram um aumento de 3,1% no fluxo total de veiculos no ano
de 2024, comparado com o mesmo periodo do ano anterior. Destaque para o aumento
de 2,7% em veiculos leves, impactados pelos efeitos da retomada do trafego
anteriormente reduzido pelo COVID-19.

Pracas Antigas
Veiculos Equivalentes
Pagantes - VEPS
(mil)

Pracas Novas
Veiculos Equivalentes
Pagantes - VEPS
(mil)

68.759 +3,3% 56777 gy 56946
I - I
2024 2023 2024 2023

No exercicio de 2024, as pracgas de pedagio da EIXO registraram 125,5 milhdes de
Veiculos Equivalentes Pagantes (VEPs), um aumento de 1,6% na comparagado com o
mesmo periodo de 2023.

A performance de veiculos pesados no exercicio de 2024, representa cerca de 59,7%
do trafego total' (59,3% do trafego em 2023) e apresentaram um aumento de 2,3% no
periodo comparativo. Em veiculos leves houve um aumento de 0,6% no mesmo
periodo comparado a 2023.

Veiculos Leves e Veiculos Pesados - Pracas Antigas

33,1%
2024
66,9% 66,0%

Veiculos Leves

34,0%
2023

M Veiculos Pesados

Veiculos Leves e Veiculos Pesados - Pragas Novas

49,0% 48,6%
2024 2023
51,0% 51,4%

Veiculos Leves

Os quadros acima referidos ndo foram objeto de revisdo pelos auditores independentes.
Trafego em Veiculos Equivalentes Pagantes — VEPs.

M Veiculos Pesados

DESEMPENHO FINANCEIRO

Receita Operacional

[Receita Operacional (RS Mil) | 2024 | 2023 | A |

Receita Bruta 1.471.388 1.468.252 0%
Receita com Pedagio 1.044.239 997.181 5%
Receitas Acessorias 4.662 4.638 1%
Receita de Construgao (IFRS) 422.487 466.433  -9%

Receita Bruta Ajustada’ 1.048.901 1.001.819 5%
Dedugdes da Receita Bruta (91.744) (86.153) 6%

Receita Liquida Ajustada’ 957.157 915.666 5%

1 Desconsidera os impactos do IFRS em relagdo a Receita de Construg&o.
Custos e Despesas

Custos e Despesas (RS Mil) | 2024 | 2023 | A |

Pessoal (96.688) (86.279) 12%
Conservagao e Manutengao (59.725) (46.846) 27%
Servicos de Terceiros (47.803) (47.425) 1%
Seguros (7.177) (6.234) 15%
Outros Custos Operacionais (20.597) (17.204) 20%
Despesas Administrativas (46.798) (44.396) 5%
Custos e Despesas Administraveis (278.788) (248.384) 12%
Onus de Fiscalizago e Variavel (89.490) (84.694) 6%
Depreciagao e Amortizagao (183.553)  (171.560) 7%
Provisdo para Contingéncias (13.359) (5.982) 123%
Custos e D Operacionais Ajustados'  (565.190) (510.620)  11%
Custo de Construcao (IFRS) (422.487) (466.433) -9%
Provisao de Manutencao (IFRS) (120.573)  (100.849) 20%
Custos e Despesas Operacionais (1.108.250) (1.077.902) 3%

1 Desconsidera os impactos do IFRS em relagdo a Receita e ao Custo de Construgao
e a Provisao para Manutengao.
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Composicao dos Custos e Despesas Administraveis
Composicao dos Custos e Despesas Administraveis

7%
18%

g '\

2023

7%
17%

P '\

2024

21%
19%

17% 19%

35% 35%

M Despesas Administrativas

W servigos de Terceiros
Pessoal

Conservagao e Manutengédo
Seguros
M Outros Custos Operacionais

Os Custos e Despesas Administraveis estao abaixo do budget da EIXO.
EBITDA e Margem EBITDA

EBITDA E Margem EBITDA (R$ Mil

Lucro Liquido 41.460 83.041 -50,1%
Resultado Financeiro Liquido 214.327 177.723  20,6%
IRPJ & CSLL 20.287 43.811 -53,7%
Depreciagdo & Amortizacéo 183.553 171560  7,0%
EBITDA RCVM 156/22 459.627 476.135 -3,5%
Margem EBITDA 33,31% 34,50% -1,2p.p.
Receita de Construgao (422.487) (466.433) -9,4%
Custo de Construgao 422.487 466.433  -9,4%
Provisao de Manutengao 120.573 100.849 19,6%
Proviséo para Contingéncias 13.359 5.982 123,3%
EBITDA Ajustado’ 593.559 582.966 1,8%
Margem EBITDA Ajustado’ 62,0% 63,7% -1,7p.p.

1 Desconsidera os impactos do IFRS em relacdo a Receita e ao Custo de Construgéo
e a Provisao para Manutencgao.

O EBITDA Ajustado totalizou R$ 593,5 milhdes no exercicio de 2024, um aumento de
1,8% em relagdo ao mesmo periodo de 2023, a Margem EBITDA Ajustada diminuiu
1,7 pontos percentuais (“p.p.”"). O EBITDA ajustado é calculado por meio do EBITDA
acrescido das demais despesas nao-caixa (i) provisdo de manutencéo, que sédo as
provisdes para atendimento as obrigagdes contratuais de manter a infraestrutura
concedida com um nivel especifico de operacionalidade ou de recuperar a
infraestrutura na condi¢éo especificada antes de devolvé-la ao Poder Concedente ao
final do contrato de concessao, conforme CPC 25 e IAS 12 e (i) receita e custo de
construgao e (i) provisdo para contingéncias.

Variacao do EBITDA Ajustado
(R$ Mil)

41.491 a302

582.966 593.559

T o—
(30.404) (4.796)

Onus de
Fiscalizagdo
e Varidvel

2023 Receita

Liquida
Ajustada

RESULTADO FINANCEIRO
Resultado Financeiro (R$ Mil

Custos e
Despesas

Outras.
Receitas

2024

Resultado Financeiro (214.327) (177.723) 20,6%
Receitas Financeiras 57.281 75.428 -24,1%
Proviséo para manutencéo - AVP 310 3.253 -90,5%
Receita de aplicagdes financeiras 56.081 70.628 -20,6%
Outros 890 1.547 -42,5%
Despesas Financeiras (271.608) (253.151) 7,3%
Juros e variagdo monetéria sobre o
Empréstimos/Debéntures @0E) - (im)  17,1%
Provis@o para manutencao - AVP (15.874) (10.709)  48,2%
Amortizagéo de custos com emisséo o
de Empréstimos/Debéntures (k) oz LR
Despesas bancarias (31.106) (36.254) -14,2%
Outros (12.389) (6.777) _82,8%
Inflacéo e Juros | 2024 [ 2023 [ A |
IPCA Ultimos 12 Meses 4,83% 4,62% 0,2p.p.
CDlI Final do Periodo 12,15% 11,65%  0,5p.p.
TJLP Média Ultimos 12 meses 6,89% 7,05%___-0,2p.p.

https://www.ibge.gov.br/estatisticas/economicas/precos-e-custos/9256-indice-
nacional-de-precos-ao-consumidor-amplo.html|?=&t=series-historicas
http://estatisticas.cetip.com.br
https://www.bndes.gov.br/wps/portal/site/home/financiamento/guia/custos-
financeiros/taxa-juros-longo-prazo-tjlp

RESULTADO DO EXERCICIO

Resultado do Exercicio (R$ Mil)

Lucro do Exercicio 41.460 83.041  -50%

Variagao do Resultado do Periodo
(R$ Mil)

83.041

(11.993)

(16.508)

23524 41.460

Resultado
2023

(36.504)

Resultado
2022

EBITDA
Ajustado

Depreciagéo & Resultado
Amortizagao ~ Financeiro

IRPJ &
csLL

DISPONIBILIDADES E ENDIVIDAMENTO

Disponibilidades e Endividamento (R$Mil)* | 2024 | 2023 | A |

Divida Bruta 2.241.481 2.107.895 6%
Curto Prazo 47.258 2.880 1541%
Empréstimos e Financiamentos 34.515 2.158 1499%
Debéntures 12.743 722 1665%
Longo Prazo 2.194.223 2.105.015 4%
Empréstimos e Financiamentos 1.075.869 1.057.289 2%
Debéntures 1.118.354 1.047.726 7%
Disponibilidades 459.147 605.559  -24%
Caixa e Equivalente de Caixa 413.015 562.216  -27%
Aplicagbes Financeiras Vinculadas 46.132 43.343 6%
Divida Liquida Ajustada 1.782.334 1.502.336 _ 19%

1 A divida é definida por empréstimos/financiamentos e debéntures (excluindo o custo
de captacao).

O financiamento obtido junto ao BNDES (linhas FINEM e Debéntures) estao indexados
pelo IPCA e as Aplicagdes Financeiras Vinculadas sé@o destinadas exclusivamente
para a amortizagao deste financiamento.

PRINCIPAIS INVESTIMENTOS

Investimentos (R$ Mil

Investimento Total 3.395.659 3.035.567 12%
Imobilizado 79.145 77.195 3%
Intangivel 3.316.514 2.958.372 12%
Direito de Concesséo (Investimento) 3.301.926 2.948.158 12%
Direito de Uso 14.588 10.214 _ 43%

Os investimentos realizados em 2024 estdo representados principalmente pela
implantacao de duplicagéo de pistas e vias marginais, bem como melhorias que visam
reestabelecer as condigbes estruturais da rodovia como sinalizagdo, drenagem e
terraplenos, além de edificagdo de SAU’s, acostamentos, parada de carga excepcional,
conservagao de obra de arte especial e recapeamento, equipamentos de monitoragao
de trafego, rede Wi-Fi, entre outros equipamentos de tecnologia, PGF’s, parada de
6nibus, entre outros.

ACOMPANHAMENTO CONTRATO DE FINANCIAMENTO - BNDES

Em 22 de dezembro de 2020, foi obtido junto ao BNDES um crédito no valor de
R$3.000.000 composto pelas linhas de Fundo de Amparo ao Trabalhador - FAT e FAT
- Depdsitos Especiais, ndo conversiveis em acdes, cuja taxa de juros € composta de:
* Subcréditos “A”, “B”, “C” e “D”: IPCA + 1,83% a.a. + spread BNDES de 3,38% a.a.

* Subcrédito “E™: IPCA + 1,83% a.a. + spread BNDES de 4,84% a.a.

O total dos créditos deverdo ser utilizados pela Companhia nos prazos determinados

a seguir, sem prejuizo do BNDES estender os referidos prazos:

* Subcréditos “A” e “B”™: até 22 de junho de 2023, cujo montante do crédito é de
R$1.300.000.

* Subcrédito “C™: até 22 de junho de 2027, cujo montante do crédito é de R$1.100.000.

* Subcréditos “D” e “E”: até 22 de junho de 2029, cujo montante do crédito é de
R$600.000.

O contrato de financiamento prevé que para a concluséo fisico-financeira parcial do

projeto financiado (completion do subcrédito) a EIXO SP deve, dentre outras

obrigagoes ter apurado (i) EBITDA Ajustado em 31/12/2022 de no minimo R$435.000

e (i) soma dos EBITDAS Ajustados desde o inicio de sua operagao até a data de

apuragdo somado aos valores de capital social integralizado de no minimo

R$1.770.000, ambos valores na data-base de 31 de dezembro de 2020.

A Companhia atendeu as obrigagdes pactuadas com o BNDES para obtengao da

conclusao fisico-financeira parcial do projeto financiado (completion dos subcréditos A

e B)

A Companhia demonstra abaixo a evolu¢do dos indicadores do contrato de

financiamento, cuja préxima mensuracao se dara até dezembro de 2025:
Data Apuracao o Sizl02a L 3\2l202

EBITDA E Margem EBITDA EBITDA | EBIT EBITDA EBITDA
12 Meses | Acumulado | 12 Meses | Acumulado

(RS Mil)

Lucro Liquido 41.460 209.931 83.041 168.471
Resultado Financeiro Liquido 214.327 702.636 177.723 488.309
IRPJ & CSLL 20.287 108.549 43.811 88.262
Depreciagao & Amortizagao 183.553 626.202 171.560 442.649
EBITDA ICVM 527 459.627  1.647.318  476.135 1.187.691
Receita de Construgao (IFRS)  (422.487) (2.430.208) (466.433) (2.007.721)
Custo de Construgao (IFRS) 422.487  2.430.208 466.433 2.007.721
Apropriagao Despesas
Antecipadas (290) (4.347) (974) (4.057)
Demais Custos e Despesas
e B Caina | (7.608) 23.836 14.576 31.444
Provisdo de Manutencéo (IFRS)  120.573 386.532  100.849 265.959
Provisédo para Contingéncias 13.359 26.761 5.982 13.402
EBITDA Ajustado? 585.661  2.080.100 596.568  1.494.439
Ebitda ajustado
(na data-base de 31/12/2020) 468.117 1.784.336  497.593 1.316.219
Capital Social Integralizado B B
(na data-base de 31/12/2020) 969.204 969.204
Total 468.117  2.753.540  497.593 2.285.423

1 Desconsidera os impactos da Folha de Pagamentos (provisao de férias, 13° salario,
PLR, encargos) e provisao de fornecedores.

2 Desconsidera os impactos do IFRS em relagdo a Receita e ao Custo de Construgao,
a Provisao para Manutengao, aos efeitos das despesas antecipadas e dos demais
custos e despesas sem efeito caixa.

SOBRE A COMPANHIA
A Eixo

EiXCl 1

A EIXO SP Concessionaria de Rodovias S.A., localizada na Rua Passeio das
Castanheiras, 480 — Parque Faber - Sao Carlos/SP, empresa controlada pela
Infraestrutura Brasil Holding IX S.A. = IBH IX, é uma sociedade de propésito especifico,
cujo objeto social tinico e exclusivo da exploragdo da concessao de servico publico, de
ampliacao, operagao, manutencao e realizacao dos investimentos necessarios para a
exploragao do sistema constituido pelos segmentos rodovidrios e acessos que
compdem o Lote 30 denominado Lote Piracicaba-Panorama, nos termos do Edital de
Concorréncia Internacional n° 01/2019, concedido pelo Governo do Estado de Sao
Paulo, por intermédio da ARTESP, Agéncia Reguladora de Servigos Publicos
Delegados de Transporte do Estado de Sao Paulo e de acordo com as decisbes
tomadas em funcao das orientagdes recebidas do acionista controlador.

A cobranga do pedégio iniciou-se em 4 de junho de 2020 no trecho que compreende
a extensao de 263,42 quilbmetros da SP-310 e da SP-225, entre as cidades de Sao
Carlos e Rio Claro, e de ltirapina a Bauru, que ja estavam sob concessao ha 20 anos.
As pragas de pedagio novas estdo localizadas no trecho de 958 quilémetros de
rodovias que estavam sob a gestao do DER — Departamento de Estradas de Rodagem
— formados por trechos das vias SP-284; SP-293; SP-294; SP-331; SP-425; SP-261;
SP-304; SP-308; SP-197 e SP-191, ligando municipios das regides de Bauru, Marilia
e Presidente Prudente.

O Lote da concessao compreende a extensao de 1.221,42 quildometros de malha
formada por 12 rodovias paulistas que passam por 62 municipios, desde Rio Claro, na
regido central do Estado de Sado Paulo, até Panorama, no extremo oeste, na divisa
com o Estado do Mato Grosso do Sul.

O contrato de concessao firmado com o governo paulista prevé investimento de
R$14,1 bilhdes ao longo dos 30 anos (base junho/2020). Serdo alocados R$8 bilhdes
para obras de ampliagdo e melhoramentos, R$4,6 bilhdes na restauragao de rodovias,
R$500 milhdes de investimentos socioambientais, e mais R$1,1 bilhdes em
equipamentos e sistemas para melhorar a seguranga do trecho e implementar um
atendimento de alta qualidade aos usuérios, que prevé monitoramento por cameras
inteligentes em 100% malha viaria, e disponibilizacao de rede de dados sem fio (WI-
Fl) que vai permitir aos usudrios a conexao em todo o trecho concedido, com
informagdes em tempo real.

Os planos em curso visam atender ao contido no contrato de concessao e seus
anexos, de acordo com o plano de investimentos e EVTE publicados no processo
licitatério de Concorréncia Internacional 01/2019.

O Servigo de Atendimento ao Usuario (SAU) ja funciona 24 horas por dia nas 32 bases
de atendimentos ao longo de todo o trecho, dando suporte de emergéncia aos
usuarios com veiculos operacionais.

Relacionamento com os Auditores Independentes

Em atendimento a Instrucdo CVM n° 381/03, informamos que a Deloitte Touche
Tohmatsu Auditores Independentes foi contratada para a prestagdo dos seguintes
servicos em 2024: (i) auditoria das demonstragdes financeiras de acordo com as
praticas contabeis adotadas no Brasil e Normas Internacionais de Relatério Financeiro
(IFRS); e (ii) revis@o das informacdes financeiras trimestrais de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de revisdo de informagdes intermedidrias (NBC TR 2410
- Revis&o de Informacdes Intermedidrias Executadas pelo Auditor da Entidade e ISRE
2410 - Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor
of the Entity, respectivamente). A Companhia ndo contratou os auditores
independentes para outros trabalhos que ndo os servicos de auditoria das
demonstragdes financeiras e servigos de auditoria para abertura de capital.

A contratagdo de auditores independentes esta fundamentada nos principios que
resguardam a independéncia do auditor, que consistem em: (a) o auditor ndo deve
auditar seu préprio trabalho; (b) nao exercer fungdes gerenciais; e (c) ndo prestar
quaisquer servigos que possam ser considerados proibidos pelas normas vigentes.
Além disso, a Administragédo obtém dos auditores independentes declaragao de que
0s servigos especiais prestados ndo afetam a sua independéncia profissional.

As informagdes no relatério de desempenho operacional que nao estdo claramente
identificadas como cépia das informagdes constantes das informagdes financeiras
trimestrais, nao foram objeto de auditoria ou revisao pelos auditores independentes.

Consideracgoes Finais
A empresa e seus administradores tém como objetivo principal oferecer servigos de
alto nivel, com exceléncia na gestdo e operagao do trecho concedido, atendendo os
anseios do usudrio, dos acionistas, do poder publico e dos diversos entes da
sociedade interessados por sua operagao.
Declaragao da Diretoria (Instrugdo CVM 80)
Em atendimento ao disposto nos incisos V e VI, Artigo 27, da Instrugao CVM n° 80/22,
pelo presente instrumento, os diretores da EIXO SP Concessionaria de Rodovias S.A.
(Companhia) abaixo designados declaram que:
a) reviram, discutiram e concordam com as opinides expressas no relatério dos
auditores independentes sobre as Demonstragdes Financeiras da Companhia
referentes ao exercicio findo em 31 de dezembro de 2024.

Sergio Ray Santillan Gilson de Oliveira Carvalho

Diretor Presidente Diretor Administrativo e Financeiro

continua...
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Nota Nota

ATIVO explicativa 31/12/2024 31/12/2023 PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO explicativa 31/12/2024 31/12/2023
CIRCULANTE CIRCULANTE
Caixa e equivalentes de caixa 3 413.015 562.216 Fornecedores 12 89.292 87.713
Aplicagdes financeiras vinculadas 4 20.210 18.534  Empréstimos e financiamentos 13 33.705 2.158
Contas a receber 5 64.186 61.983 Debéntures 14 12.372 722
Estoques 6 5.261 5.735 Credor pela concessdo 15 248.479 190.803
Adiantamento a Fornecedores 2.961 2.229 Salarios a pagar, provisao trabalhista
Despesas Antecipadas 4.347 4.057 e encargos sociais 16 21.297 22.293
Impostos a recuperar 4.997 6.361 Impostos, taxas e contribuiges 17 13.593 27.862
Outros ativos 226 273  Adiantamento de clientes 2.418 2.312
Partes relacionadas 18 1.006 541 Seguros e garantias 603 225
Total do ativo circulante 516.209 661.929 Passivo de arrendamento 19 5.856 5.436

Partes relacionadas 18 1.037 2.154

Provisdo para manutencao 20 117.766 139.515
NAO CIRCULANTE Outras contas a pagar 365 368
Aplicagdes financeiras vinculadas 4 25.922 24.809 Total do passivo circulante 546.783 481.561
Impostos diferidos 7 62.014 65.363 NAO CIRCULANTE
Depésitos judiciais 8 24.706 19.106  Empréstimos e financiamentos 13 1.060.134  1.039.936
Outras Contas a receber - 2.504 Debéntures 14 413.863 405.075
Imobilizado 9 79.145 77.195 Debéntures - Partes Relacionadas 14 700.408 637.825
Intangivel 10 3.301.926 2.948.158 Passivo de arrendamento 19 9.366 4.189
Direito de uso 11 14.588 10.214  Proviséo para riscos processuais 21 30.462 14.882
Total do ativo n&o circulante 3.508.301 _3.147.349 Provisdo para manutencao 20 83.706 87.482

Dividendos 22.b 1.994 1.600

Total do passivo néo circulante 2.299.933 2.190.989

PATRIMONIO LIQUIDO

Capital Social 22 969.857 969.857

Reserva Legal 22.¢c 10.497 8.424

Reserva de lucros 22cd 197.440 158.447

Total do patriménio liquido 1.177.794 _1.136.728
TOTAL DO ATIVO 4.024.510 _3.809.278 TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO 4.024.510 _3.809.278

As notas explicativas sao parte integrante das demonstragdes financeiras.
DEMONSTRACAO DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
Capital Social Lucros Reservas
Subscrito A integralizar acumulados Legal Lucros Total

SALDO EM 31/12/2022 1.400.000 (430.143) - 4.272 80.347 1.054.476
Lucro do exercicio - - 83.041 - - 83.041
Destinagao do resultado do periodo - - (82.252) 4.152 78.100 -
Dividendos obrigatério (R$ 0,001 por agéo) - - (789) - - (789)
SALDO EM 31/12/2023 1.400.000 (430.143) - 8.424 158.447 1.136.728
Lucro do exercicio - - 41.460 - - 41.460
Destinagao do resultado do periodo - - (41.066) 2.073 38.993 -
Dividendos obrigatério (R$ 0,001 por ag&o) - - (394) - - (394)
SALDO EM 31/12/2024 1.400.000 (430.143) - 10.497 197.440 1.177.794

As notas explicativas sao parte integrante das demonstracgdes financeiras.

DEMONSTRACAO DO FLUXO DE CAIXA

01/01/2024 01/01/2023
Nota até até
explicativa 31/12/2024 31/12/2023
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Lucro liquido do exercicio 41.460 83.041
Ajustes:
Depreciagoes e amortizacoes 24  183.553  171.560
Baixa do imobilizado e intangivel (3.380) -
Juros incorridos sobre arrendamento 25 1.577 464
Impostos diferidos 7 3.349  (27.290)
Proviséo para riscos 21 15.580 5.824
Proviséo para manutengao 20 136.138 49.912
Juros e apropriagao de custo sobre
empréstimos e financiamentos 25  108.040 101.338
Juros e apropriagao de custo sobre debéntures 25 104.199 98.073
__590.516 _ 482.922
Variagao nos ativos e passivos operacionais:
Contas a receber 5 (2.208) (3.942)
Estoques 6 474 (1.288)
Impostos a recuperar 1.364 (3.895)
Adiantamento a fornecedores (732) 251
Despesas antecipadas (290) (974)
Qutros ativos (3.049) (20.682)
Fornecedores 3.900 10.275
Salérios a pagar, provisoes trabalhistas e
encargos sociais (996) 8.811
Credor pela concessao 57.676 157.801
Impostos, taxas e contribuigdes 1.110 63.578
Contas com partes relacionadas (1.582) 514
Outras contas a pagar 482 (94)
Consumo de provisdo para manutengao (161.663) -
IRPJ e CSLL pagos no periodo (15.379)  (48.240)

01/01/2024 01/01/2023
Nota até até
explicativa 31/12/2024 31/12/2023
Amortizagao de juros empréstimos e

financiamentos 13 (56.294) (46.819)
Amortizagdo de juros debéntures 14 (21.179)  (20.203)
Juros pagos sobre contrato de arrendamento 19 (1.577) (464)

(199.938) 94.629

Caixa liquido gerado pelas atividades operacionais 390.578 577.551
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES

DE INVESTIMENTO
Aquisicdes de imobilizado 9e30 (13.724) (26.882)
Aquisi¢des de intangivel 10e 30 (519.603) (483.013)
Aplicagdes financeiras vinculadas 4 (2.789)  (10.794)
Recursos provenientes da alienagéo

de imobilizado e intangivel 18 4.033 -

Caixa liquido aplicado nas atividades
de investimento
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE
FINANCIAMENTO
Captagédo de empréstimos e financiamentos
Pagamento (principal) dos contratos
de arrendamento mercantil
Caixa liquido aplicado nas (gerado pelas) pelas

(532.083) _(520.689

13 - 300.000

19 (7.696 7.198

atividades de financiamento (7.696) _ 292.802
REDUGAO (AUMENTO) DO SALDO DE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (149.201) _ 349.664
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 562.216  212.552
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercicio 413.015 _ 562.216
REDUGAO (AUMENTO) DO SALDO DE

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA (149.201) _ 349.664

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS AS DEMONSTRACOES FINANCEIRAS

RESULTADO

01/01/2024 01/01/2023
Nota até até
explicativa 31/12/2024 31/12/2023
RECEITA LiQUIDA 23 1.379.644 1.382.099
CUSTOS DOS SERVICOS PRESTADOS 24 (1.045.877) (1.024.965)
LUCRO BRUTO 333.767  357.134
Despesa administrativas 24 (62.373) (52.937)
Outras receitas operacionais, liquidas 4.680 378

LUCRO OPERACIONAL ANTES DO
RESULTADO FINANCEIRO 276.074 _ 304.575
Receitas financeiras 25 57.281 75.428

Despesas financeiras
Resultado Financeiro
LUCRO DO EXERCICIO ANTES DO IMPOSTO

25 _(271.608) _ (253.151
(214.327) _ (177.723

DE RENDA E DA CONTRIBUIGAO SOCIAL 61.747  126.852
Imposto de renda e contribuigdo social correntes 7 (16.938) (71.101)
Imposto de renda e contribuigao social diferidos 7 (3.349) 27.290
LUCRO DO EXERCICIO 41.460 83.041
Lucro por agéo - basico 26 0,043 0,086
Lucro por agéo - diluido 26 0,040 0,080

As notas explicativas s&o parte integrante das demonstragdes financeiras.

DEMONSTRACAO DE
RESULTADO ABRANGENTE

01/01/2024 até  01/01/2023 até

31/12/2024 31/12/2023

LUCRO DO EXERCICIO 41.460 83.041
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES - -
RESULTADO ABRANGENTE DO EXERCICIO 41.460 83.041

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes financeiras.

DEMONSTRACAO DO
VALOR ADICIONADO

Nota
explicativa _31/12/2024 _31/12/2023
RECEITAS
Com arrecadagao de peddgio e acessérias 23  1.048.901 1.001.819
Com construgao 23 422.487 466.433
Outras receitas 4.680 378
1.476.068  1.468.630
INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS
Custo e Despesa operacionais 24 (617.391)  (621.262)
Servigos terceiros, seguros e outros 24 (95.475) (87.472)
Poder concedente 24 (89.490) (84.694)
Valor adicionado (consumido) bruto 673.712 675.202
RETENGOES
Depreciacoes e amortizacoes 24 (183.553) _ (171.560)
VALOR ADICIONADO LIQUIDO
PRODUZIDO PELA COMPANHIA 490.159 503.642
VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM
TRANSFERENCIA
Receitas financeiras 26 57.281 75.428
VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 547.440 579.070
DISTRIBUIQAO DO VALOR ADICIONADO
Pessoal:
Proventos 73.862 63.628
Beneficios 18.861 22.184
Encargos sociais e trabalhistas 23.472 19.782
Outros encargos 4117 3.289
24 120.312 108.883
Remuneragao de capitais a terceiros:
Juros sobre empréstimo/debénture 25 211.057 180.174
Despesas financeiras 25 60.551 72.977
Aluguéis 24 2.029 4.031
273.637 257.182
Governo:
Imposto de renda e contribuigao
social correntes 7 16.938 71.101
Imposto de renda e contribuicao
social diferidos 7 3.349 (27.290)
Imposto Sobre Servico de Qualquer
Natureza (ISSQN) 23 53.192 49.584
Programa de Integrag&o Social (PIS) 23 6.865 6.512
Contribuicao para Financiamento
da Seguridade Social (COFINS) 23 31.687 30.057
112.031 129.964
Atribuido aos acionistas:
Lucro liquido do exercicio 41.460 83.041
VALOR CONSUMIDO 547.440 579.070

As notas explicativas s@o parte integrante das demonstragdes financeiras.

1. CONTEXTO OPERACIONAL

A Eixo SP Concessionaria de Rodovias S.A. (“Companhia”), constituida em 27 de
janeiro de 2020, tem por objeto Unico e exclusivo a exploragdo da concessao de servigo
publico, de operagdo, manutencao e realizacao dos investimentos necessarios para a
exploracao do sistema constituido pelos segmentos rodovidrios e acessos que
compdem o Lote 30 denominado Lote Piracicaba-Panorama, nos termos do Edital de
Concorréncia Internacional n® 01/2019, sendo a sede da Companhia localizada na Rua
Passeio das Castanheiras, 480 - Parque Faber - Sao Carlos - SP. A Companhia tem
como Unica acionista e controladora a Infraestrutura Brasil Holding IX S.A., que por sua
vez tem como controladores em conjunto o fundo Pétria Infraestrutura IV - Fundo de
Investimento em Participagdes Multiestratégia e o NY Fundo de Investimento em
Participagdes Multiestratégia (“GIC Group”). O Contrato de Concesséo possui prazo de
30 anos, com inicio em junho de 2020, para a exploragdo da concesséo de servico
publico, de ampliagdo, operagdo, manutengdo e realizacdo dos investimentos
necessarios para a exploracao do sistema constituido pelos segmentos rodovidrios e
acessos que compdem o Lote 30 denominado Lote Piracicaba-Panorama. O Contrato
de Concessao envolve o desenvolvimento de infraestrutura em transporte,
especificamente por meio da prestacao de servigos publicos de operagao, manutengao
e realizaca@o de investimentos necessarios a exploragao do sistema rodoviario que
integra o trecho. Pela exploracédo do sistema rodoviario, a Companhia assumiu o
compromisso de pagar: * A outorga fixa no valor de R$1.136.335, a qual foi paga em 1
parcela, sendo reconhecida como Direito de exploracéo, classificada no ativo intangivel.
* O contrato prevé pagamento de 6nus de fiscalizacao (1,5% sobre a receita bruta)
desde o inicio da cobranca do pedagio, e outorga variavel (7% sobre a receita bruta),
esta Ultima iniciada a partir do 13° més contado da assinatura do termo de transferéncia
inicial. A receita bruta é composta pela receita tarifaria bruta, adicionada a receita
acessoria bruta. « Compromissos futuros: o contrato de concessdo da Companhia
prevé investimento de aproximadamente R$11,4 bilndes para o periodo remanescente
da concessao, devendo ser alocados para obras de ampliagdo e manutengéo do trecho
concedido. A data de inicio da operagao ocorreu em 4 de junho de 2020, formalizada
pela assinatura do termo de transferéncia, com prazo de 30 anos a contar desta data.
Adicionalmente, o projeto abrange investimentos obrigatérios relacionados a
duplicagao de 535 quildmetros de faixas rodovidrias entres os Municipios de Marilia e
Panorama, Parapua e Martindpolis, Martindpolis e Assis, e entre Piracicaba e Jahu.
Além disso, havera construgdo de vias marginais, construgdo de faixas adicionais,
dispositivos de acesso retorno, ciclovias, areas de descanso para caminhoneiros e os
investimentos em 32 bases do Servico de Atendimento aos Usuarios - SAU. Ao término
do periodo da concessao, retornam ao Poder Concedente todos os bens reversiveis,
direitos e privilégios vinculados a exploragdo do sistema rodovidrio. Os gastos para
aquisicao de bens reversiveis, decorrentes das obrigagdes assumidas no contrato de
concessdo, sdo classificados inicialmente como ativo intangivel, pois refere-se ao
direito da Companhia de cobrar dos usuérios pelos servigos prestados. As pragas de
pedéagio novas estdo localizadas no trecho de 958 quildémetros de rodovias que estavam
sob a gestao do DER - Departamento de Estradas de Rodagem - formados por trechos
das vias SP-284; SP-293; SP-294; SP-331; SP-425; SP-261; SP-304; SP-308; SP-197
e SP-191, ligando municipios das regides de Bauru, Marilia e Presidente Prudente. O
Lote da concessao compreende a extensao de 1.221,42 quilometros de malha formada
por 12 rodovias paulistas que passam por 62 municipios, desde Rio Claro, na regiao
central do Estado de S&o Paulo, até Panorama, no extremo oeste, na divisa com o
Estado do Mato Grosso do Sul. O contrato de concessé&o estabelece que as tarifas de
cada praga de pedagio serao definidas tendo como referéncia uma tarifa quilométrica
para cada trecho de pista simples ou dupla, cada uma com o seu valor ja determinado e
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2.RESUMO DAS PRATICAS CONTABEIS MATERIAIS

As praticas contabeis adotadas no Brasil compreendem aquelas incluidas na legislagao
societdria brasileira e pronunciamentos, orientagdes e interpretagdes emitidos pelo
Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC e aprovados pela CVM. As préticas
contabeis materiais aplicadas na preparagao destas demonstragoes financeiras estao
descritas a seguir: 2.1. Declaragao de conformidade: As demonstragdes financeiras
foram elaboradas e estao sendo apresentadas de acordo com as normas internacionais
de relatério financeiro (“International Financial Reporting Standards - IFRS”) emitidas
pelo “International Accounting Standards Board - IASB” e pelas praticas contabeis
adotadas no Brasil, que compreendem aquelas incluidas na legislacao societéria
brasileira e os pronunciamentos, as orientagdes e as interpretagdes técnicas emitidas
pelo Comité de Pronunciamentos Contabeis - CPC e aprovados pelo Conselho Federal
de Contabilidade - CFC e pela Comisséo de Valores Mobiliarios - CVM. A Administragéo
declara que todas as informagdes relevantes proprias das demonstragoes financeiras,
e somente elas, estdo sendo evidenciadas, e que correspondem as utilizadas por ela
na sua gestdo das atividades da Companhia. 2.2. Bases de apresentacdo: As
demonstragdes financeiras foram elaboradas com base no custo histérico, exceto se
indicado de outra forma. O custo histérico geralmente é com base no valor justo das
contraprestagdes pagas em troca de bens e servicos. As demonstracdes financeiras
foram elaboradas no curso normal dos negécios. A Administragdo efetua uma avaliagcao
da capacidade de a Companhia dar continuidade as suas atividades durante a
elaboracdo das demonstragdes financeiras. Valor justo é o preco que seria recebido
pela venda de um ativo ou pago pela transferéncia de um passivo em uma transagao
organizada entre participantes do mercado na data de mensuragao, independentemente
de esse precgo ser diretamente observavel ou estimado usando outra técnica de
avaliagao. Ao estimar o valor justo de um ativo ou passivo, a Administracao leva em
consideracao as caracteristicas do ativo ou passivo no caso de os participantes do
mercado levarem essas caracteristicas em consideragdo na precificagao do ativo ou
passivo na data de mensuracao. O valor justo para fins de mensuragao e/ou divulgagao
nestas demonstragoes financeiras é determinado nessa base. Moeda funcional e
moeda de apresentacao: Essas demonstragdes financeiras sao apresentadas em real
- R$, que é a moeda funcional da Companhia. 2.3. Caixa e equivalentes de caixa: A
Companhia e suas controladas classificam nessa categoria os saldos de caixa, de
contas bancérias de livre movimentagao e os investimentos de curto prazo, de alta
liquidez, que sdo prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa,
sujeitas a um insignificante risco de mudanca de valor e cuja realizagdo possa ocorrer
em um prazo inferior a 90 dias. 2.4. Contas a receber: As contas a receber de clientes
correspondem aos valores a receber de clientes pela prestagao de servigos no decurso
normal da atividade da Companhia. Se o prazo de recebimento é equivalente a um ano
ou menos, as contas a receber sdo classificadas no ativo circulante, caso contrario, sdo
apresentadas no ativo nao circulante. As contas a receber de clientes sao inicialmente
registradas a valor justo, e posteriormente ao custo amortizado, deduzidos de provisao
para perda de crédito esperada para a vida inteira do instrumento, as quais resultam de
todos os possiveis eventos de inadimplemento. A provisao para perda de créditos
esperados é constituida para cobrir eventuais perdas na realizagao desses créditos.
Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, ndo houve ajuste a valor
presente nas transagdes dos servicos prestados, por nao serem relevantes no contexto
geral das demonstracdes financeiras. 2.5. Estoque: Os estoques séo avaliados ao
custo ou valor liquido realizavel, dos dois 0 menor. As provisdes para estoques de baixa
rotatividade ou obsoletos sdo constituidas quando consideradas necessérias pela

Companhia. 2.6. Imposto de renda e contribui¢do social corrente e diferidos: A despesa
com imposto de renda e contribuicdo social representa a soma dos impostos correntes
e diferidos. Os impostos diferidos serdo constituidos para diferencas temporarias e
prejuizos fiscais e base negativa da contribuicao social, se aplicavel. 2.6.1. Impostos
correntes: O imposto corrente se baseia no lucro real do exercicio, tendo a sua
apuragao anual. O lucro real difere do lucro apresentado no resultado porque exclui
receitas ou despesas tributaveis ou dedutiveis em outros periodos, além de excluir
itens nao tributdveis ou ndo dedutiveis de forma permanente. Os passivos fiscais
correntes da Companhia sao calculados com base em aliquotas fiscais promulgadas
ou substancialmente promulgadas no final do periodo do relatério. Uma provisao é
reconhecida para questdes para as quais a apuragao de impostos & incerta, mas ha
probabilidade de desembolso futuro de recursos para uma autoridade fiscal. 2.6.2.
Impostos diferidos: O imposto diferido é o imposto devido ou a recuperar sobre as
diferengas entre o valor contabil de ativos e passivos nas demonstracoes financeiras e
as correspondentes bases de calculo usadas na apuracao do lucro real. Os passivos
fiscais diferidos sao geralmente reconhecidos sobre todas as diferengas temporarias
tributaveis e os ativos fiscais diferidos s@o reconhecidos quando for provavel que a
Companhia apresentaré lucro tributdvel em montante suficiente para que tais
diferengas temporarias dedutiveis possam ser utilizadas. Esses ativos e passivos nao
sao reconhecidos se a diferenca temporaria resultar do reconhecimento inicial de agio
ou do reconhecimento inicial (exceto combinagao de negdcios) de outros ativos e
passivos em uma transacao que nao afete o lucro tributdvel nem o lucro contabil.
Impostos diferidos sao calculados com base nas aliquotas fiscais aplicaveis no periodo
no qual se espera que o passivo seja liquidado ou o ativo seja realizado, com base nas
leis e aliquotas fiscais promulgadas ou substancialmente promulgadas no fim de cada
exercicio. 2.7. Ativos financeiros: Todos os ativos financeiros reconhecidos sao
subsequentemente mensurados na sua totalidade ao custo amortizado ou ao valor
justo, dependendo da classificagao dos ativos financeiros. A classificagao é feita com
base tanto no modelo de negdcios da Companhia, para o gerenciamento do ativo
financeiro, quanto nas caracteristicas dos fluxos de caixa contratuais do ativo financeiro.
Classificacdo dos ativos financeiros: Os instrumentos da divida que atendem as
condigoes a seguir séo subsequentemente mensurados ao custo amortizado: i) O ativo
financeiro € mantido em um modelo de negdcios cujo objetivo é manter ativos
financeiros a fim de coletar fluxos de caixa contratuais. i) Os termos contratuais do ativo
financeiro geram, em datas especificas, fluxos de caixa que se referem exclusivamente
a pagamentos do principal e dos juros incidentes sobre o valor do principal em aberto. A
Companhia nao apresenta instrumentos de divida que sao subsequentemente
mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes. 2.8. Imobilizado:
O imobilizado é mensurado pelo seu custo histérico menos depreciacao acumulada e
qualquer perda nao recuperavel acumulada de perda por valor recuperavel
(“impairment”), se aplicavel. O custo histérico inclui os gastos diretamente atribuiveis a
aquisicao dos itens. Os custos subsequentes sao incluidos no valor contabil do ativo ou
reconhecidos como um ativo separado, conforme apropriado, somente quando for
provavel que fluam beneficios econémicos futuros associados ao item e que o custo do
item possa ser mensurado com seguranga. Todos os outros reparos e manutengoes
sdo langados em contrapartida ao resultado do exercicio, quando incorridos. A
depreciagdo é calculada usando o método linear para alocar seus custos aos seus
valores residuais durante a vida util estimada, conforme divulgado. A vida util estimada,
os valores residuais e o método de depreciagéo sdo revisados no fim de cada exercicio,
e o efeito de quaisquer mudangas nas estimativas é contabilizado prospectivamente.
2.9.“Impairment” (perda por valor recuperavel): A Companhia revisa o valor contabil de
seus ativos tangiveis e intangiveis sempre que ha algum indicio de que tais ativos
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sofreram perda por impossibilidade de recuperagao de seu valor. Em caso afirmativo,
estima-se o valor recuperavel do ativo e a perda é registrada no resultado. Nao foram
identificadas e registradas perdas relacionadas a nao recuperagao de ativos tangiveis
e intangiveis no exercicio findo em 31 de dezembro de 2024. A vida Util estimada e o
método de amortizagao séo revisados no fim de cada exercicio, e o efeito de quaisquer
mudancas nas estimativas é contabilizado prospectivamente. 2.10. Aplicagao de
julgamentos e praticas contabeis criticas na elaboracdo das Demonstragoes
Financeiras: Praticas contébeis criticas s@o aquelas que: (a) sdo importantes para
demonstrar a condi¢ao financeira e os resultados; e (b) requerem os julgamentos mais
dificeis, subjetivos ou complexos por parte da Administracao, frequentemente como
resultado da necessidade de fazer estimativas que tenham impacto sobre questdes
que sao inerentemente incertas. A medida que aumenta o nimero de varidveis e
premissas que afetam a possivel solugéo futura dessas incertezas, esses julgamentos
se tornam ainda mais subjetivos e complexos. Contabilizacdo de contratos de
concessao: Na contabilizagao do Contrato de Concessao, a Companhia efetua analises
que envolvem o julgamento da Administragéo, substancialmente no que diz respeito a
interpretacdo do Contrato de Concessao, determinagéo e classificagao dos gastos de
melhoria e construcdo como ativo intangivel e avaliagdo dos beneficios econémicos
futuros, para fins de determinacdo do momento de reconhecimento dos ativos
intangiveis gerado no Contrato de Concess&o. Além disso, para os ativos qualificaveis,
os custos de empréstimos s&o capitalizados. Receita de contratos com clientes: (a)
Receita de Pedagio e Receitas Acessorias: E aplicado um modelo de cinco etapas para
contabilizagéo de receitas decorrentes de contratos com clientes, de tal forma que uma
receita é reconhecida por um valor que reflete a contrapartida que a Companhia espera
ter direito em troca de transferéncia de controle de bens ou servigos para um cliente. As
cinco etapas mencionadas acima sao: (1) identificagao de contratos com clientes; (2)
identificagcdo das obrigagdes de desempenho do contrato; (3) determinagéo do prego
de transagdo; (4) alocagao do preco da transagdo para obrigagoes de performance e;
(5) reconhecimento da receita. As receitas de pedagio sdo reconhecidas quando da
utilizagdo pelos usudrios das rodovias. As receitas acessérias sdo reconhecidas
quando da prestagao dos servigos. (b) Receitas de Construgao: A receita de construgao
é reconhecida pelo seu valor justo, assim como os respectivos custos transformados
em despesas relativas ao servigo de construgcdo prestado. De acordo com a
Interpretagao do Comité de Pronunciamentos Contabeis - ICPC 01, sempre que uma
concessiondria de servicos publicos executa obras, mesmo que previstas
contratualmente, ela realiza servigos de construgdo, sendo que estes podem possuir
dois tipos de remuneragao, ou por recebimento dos valores do Poder Concedente (ativo
financeiro), ou pela remuneracao da tarifa de pedagio (ativo intangivel). Para essa
ultima modalidade, a receita de construgdo deve ser reconhecida pelo seu valor justo, e
os respectivos custos transformados em despesas relativas ao servigo de construgao
prestado. Na contabilizagdo das margens de construgdo, a Administracao da
Companhia avalia questdes relacionadas a responsabilidade primaria pela prestagao
de servigos de construgao, mesmo nos casos em que haja terceirizagao dos servigos,
custos de gerenciamento e/ou acompanhamento da obra e empresa que efetua os
servigos de construgdo. A Administragdo da Companhia entende que as contratagdes
dos servigos de construcdo sao realizadas a valor de mercado, e portanto, nao
reconhece margem de lucro nas atividades de construgdo. Momento de reconhecimento
dos ativos intangiveis: A Administragdo da Companhia avalia o momento de
reconhecimento dos ativos intangiveis com base nas caracteristicas econémicas do
Contrato de Concessao. A contabilizagao de adi¢oes subsequentes ao ativo intangivel
somente ocorrera quando da prestagdo de servigo relacionado e que represente
potencial de geracao de receita adicional. Para esses casos, por exemplo, a obrigagao
da construgdo nao é reconhecida na assinatura do contrato, mas o serd no momento da
construg@o, em contrapartida ao ativo intangivel. Custo de empréstimos: Os custos de
empréstimos atribuidos diretamente a aquisicao, construgdo ou produgdo de ativos
qualificados, os quais levam, necessariamente, um periodo substancial para ficarem
prontos para uso, sao incluidos no custo de tais ativos até a data em que estejam
prontos para o uso pretendido. Os ganhos decorrentes da aplicagdo temporaria dos
recursos obtidos com empréstimos especificos e ainda nao gastos com o ativo
qualificavel sao deduzidos dos custos com empréstimos qualificados para capitalizagao.
Todos os outros custos com empréstimos sé@o reconhecidos em uma conta redutora e
amortizadas pelo tempo dos contratos. 2.11. Contratos de concessao de servigos -
Direito de exploracao de infraestrutura - ICPC 01 (R1): A infraestrutura, dentro do
alcance da interpretacgao técnica ICPC 01- Contratos de Concessao, nao é registrada
como ativo imobilizado do concessionario porque o contrato de concessdo preve
apenas a cessao de posse desses bens para a prestacao de servigos publicos, sendo
eles revertidos ao Poder Concedente apds o encerramento do respectivo contrato. A
Companhia tem acesso para construir e/ou operar a infraestrutura para a prestagao dos
servigos publicos em nome do poder concedente, nas condigdes previstas no contrato.
Nos termos dos contratos de concessao dentro do alcance desta Interpretacao, a
Companhia atua como prestadora de servigo, construindo ou melhorando a
infraestrutura (servigos de construgdo ou melhoria) usada para prestar um servigo
publico, além de operar e manter essa infraestrutura (servicos de operagao) durante
determinado prazo. O direito de exploragéo de infraestrutura é oriundo dos gastos
realizados na construgdo de obras de melhoria em troca do direito de cobrar os
usudrios das rodovias pela utilizagdo da infraestrutura. A amortizagéo do direito de
exploracao da infraestrutura é reconhecida no resultado do exercicio de acordo com o
prazo de concess&o da rodovia. De acordo com o pronunciamento técnico CPC 04 -
Ativo Intangivel, “O valor amortizavel de ativo intangivel com vida (til definida deve ser
apropriado de forma sistemética ao longo da sua vida util estimada” e ainda “O método
de amortizagao utilizado reflete o padrdo de consumo pela entidade dos beneficios
econdmicos futuros”. 2.12. Fornecedores e outras contas a pagar: Sdo obrigagoes a
pagar por bens ou servigos que foram adquiridos de fornecedores no curso normal dos
negocios, sendo classificados como passivos circulantes se o pagamento for devido no
periodo de até um ano. Caso contrario, as contas a pagar sao apresentadas como
passivo ndo circulante. Elas s&o, inicialmente, reconhecidas pelo valor justo e
subsequentemente mensurado pelo custo amortizado com o uso do método da taxa
efetiva de juros. Na pratica, sao normalmente reconhecidas ao valor da fatura
correspondente. 2.13. Ajuste a valor presente de ativos e passivos: Os ativos e passivos
monetarios de longo prazo s&o atualizados e, portanto, estao ajustados pelo seu valor
presente. O ajuste a valor presente de ativos e passivos monetérios de curto prazo é
calculado, e somente registrado, se considerado relevante em relagdo as
demonstragées financeiras tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinagao
da relevancia, o ajuste a valor presente ¢ calculado levando em consideragéo os fluxos
de caixa contratuais e a taxa de juros explicita, e em certos casos implicita, dos
respectivos ativos e passivos. 2.14. Credor pela concesséo: Representa os valores de
6nus de fiscalizagdo (1,5%) e 6nus variavel (7%), - ambos tendo como base de célculo
a receita bruta de pedagio mais receita acesséria- a pagar ao Poder Concedente
decorrentes das obrigagbes constantes no contrato de concessao. Os valores
encontram-se contabilizados pelo valor presente, considerando os indices contratuais.
2.15. Provisdes: Quando aplicavel, as provisdes s@o reconhecidas quando a
Companhia possui uma obrigacao presente (legal ou construtiva) resultante de um
evento passado, é provavel que tera de liquidar a obrigacdo e quando é possivel
mensurar de forma confidvel o valor da obrigagéo. Uma obrigagéo construtiva, ou ndo
formalizada, é aquela que decorre das agoes da Companhia que, por meio de um
padrao estabelecido de praticas passadas, de politicas publicadas ou de uma
declaracao atual suficientemente especifica, indique a outras partes que a Companhia
aceitara certas responsabilidades e, em consequéncia, cria uma expectativa valida
nessas outras partes de que cumprira com essas responsabilidades. 2.16. Provisao
para manutencao: Provisdo para manutencao: decorrente dos gastos estimados para
cumprir com as obrigagoes contratuais da concesséo relacionadas a utilizagao e
manutencao das rodovias para manté-las nos niveis preestabelecidos de utilizagdo,
conforme determinado pelo poder concedente. 2.17. Passivos financeiros e patriménio
liquido: Todos os passivos financeiros sdo subsequentemente mensurados ao custo
amortizado pelo método da taxa de juros efetiva ou ao valor justo por meio do resultado.
Passivos financeiros ao valor justo por meio do resultado: Passivos financeiros sdo
classificados ao valor justo por meio do resultado quando o passivo financeiro for (i)
uma contraprestagao contingente de um comprador em uma combinagao de negdcios,
(ii) mantido para negociagao, ou (iii) designado ao valor justo por meio do resultado.
Instrumentos financeiros hibridos: O valor de opgé@o de conversao de Debéntures em
patrimdnio liquido deve ser incluido no componente do passivo. A soma dos montantes
atribuidos aos componentes do passivo e patriménio liquido no reconhecimento inicial
é sempre igual ao valor justo que seria atribuido ao instrumento como um todo. Nenhum
ganho ou perda deve decorrer do reconhecimento inicial dos componentes do
instrumento separadamente. O emissor de titulo conversivel em ac¢oes ordinarias deve
determinar primeiro o valor contabil do componente do passivo, mensurando o valor
justo de passivo similar que nao tenha um componente de patriménio liquido associado.
O valor contabil do instrumento patrimonial representado pela opgao de conversao do
instrumento em agdes ordinarias deve ser, entdo, determinado pela dedugéo do valor
justo do passivo financeiro do valor justo do instrumento financeiro composto como um
todo. 2.18. Lucro basico e diluido por agao: O resultado por agao basico é calculado por
meio do resultado do exercicio atribuivel aos acionistas controladores da Companhia e
a média ponderada das agdes ordinarias em circulagao no respectivo exercicio. 2.19.
Reconhecimento de receita: Essas receitas sdo mensuradas pelo valor justo da
contraprestagdo recebida ou a receber, deduzida de quaisquer estimativas de
dedugdes. A receita é reconhecida no exercicio de competéncia, ou seja, quando da
utilizag@o pelos usuarios dos bens publicos objeto da concessao. A receita é calculada
de acordo com os valores estipulados pelo Poder Concedente, sendo o valor da Tarifa
de Pedagio cobrado do usuario das rodovias de cada uma das pragas de pedéagio,
conforme estabelecido no Contrato de Concessao e as Receitas Acessoérias de acordo
com o servigo acessorio que foi contratado. 2.20. Receitas e despesas financeiras:
Substancialmente representadas por juros e variagbes monetarias decorrentes de
aplicagdes financeiras, depdsitos judiciais, empréstimos e financiamentos, debéntures
e passivo com credores pela concessao e efeitos dos ajustes a valor presente. 2.21.
Demonstracao do valor adicionado - DVA: Essa demonstragdo tem por finalidade
evidenciar a riqueza criada pela Companhia e sua distribuicdo durante determinado
exercicio e é apresentada pela Companhia, conforme requerido pela legislagao
societaria brasileira para empresas de capital aberto, como parte de suas
demonstracdes financeiras, pois nao ¢ uma demonstrag@o prevista nem obrigatéria
conforme as normas internacionais “IFRS Accounting Standards”. A DVA foi preparada
com base em informagdes obtidas dos registros contabeis que servem de base de
preparagdo das demonstragdes financeiras. 2.22. Informagdo por segmento:
Segmentos operacionais sdo definidos como componentes de um negdcio para os
quais demonstragdes financeiras separadas estao disponiveis, ndo limitadas as
receitas, e sdo avaliadas de forma regular pelo principal tomador de decisbes
operacionais na decisao sobre como alocar recursos para um segmento individual e na
avaliagdo do desempenho do segmento. A Companhia organiza-se em um Unico
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segmento operacional, de concessao de rodovias. 2.23. Normas contabeis novas e
alteradas: 2.23.1. Normas contabeis novas e alteradas em vigor no exercicio corrente.
No exercicio corrente, a Companhia aplicou uma série de alteragdes as normas
internacionais “IFRS Accounting Standards” emitidas pelo “International Accounting
Standards Board - IASB” e pronunciamentos técnicos CPC aprovados pelo Conselho
Federal de Contabilidade que s&o obrigatoriamente validas para um periodo contabil
que se inicie em ou apés 1° de janeiro de 2024. A sua adogao nao teve qualquer impacto
material nas divulgacdes ou nos valores apresentados nessas demonstragoes
financeiras.

Norma Alterada ou
nova norma

Aplicavel a periodos anuais
Assunto com inicio em ou apés:
Apresentacao das

Demonstracdes Financeiras

CPC 26 (IAS 1) e IFRS 01/01/2024
01/01/2024

CPC 6 (R2) /IFRS 16 Arrendamentos

CPC3(R2)/I1AS7e Demonstragdo dos Fluxos de 01/01/2024

CPC 40 (R1)/IFRS 7 Caixa

2.23.2. Normas contdbeis novas e/ou revisadas emitidas e ainda nao efetivas. Os
pronunciamentos contdbeis abaixo listados foram publicados e/ou revisados e
entraram em vigor para os exercicios iniciados em ou apds 1° de janeiro de 2025. A
adog@o dessas Normas e Interpretagbes ndo teve impactos relevantes sobre as
divulgagdes ou os valores divulgados nestas demonstragdes financeiras.

Norma Descricéo da alteracao Vigéncia
IAS 21/CPC 02:  As alteragdes estabelecem critérios para avaliara  01/01/2025
Os Efeitos das conversibilidade de uma moeda e determinar a taxa
Mudancas nas de cambio quando esta nao for conversivel.
Taxas de Cambio Considera-se conversivel a moeda obtida dentro de
intitulada Falta de um prazo razoavel por meio de mercado ou cambio
Conversibilidade com direitos exequiveis; caso contrario, é tratada
como nao conversivel.
Nesses casos, a entidade deve estimar a taxa de
cambio a vista com base em valores de mercado,
sem um método especifico obrigatério. Além disso,
exige-se a divulgacao do impacto da nao
conversibilidade na posicao financeira e nos fluxos
de caixa. A IAS 21 recebeu um novo apéndice e
exemplos ilustrativos, e a IFRS 1 foi ajustada para
alinhamento com a norma revisada.
Orientagdo Técnica A Orientagdo Técnica OCPC 10 estabelece 01/01/2025
OCPC 10 - Crédito diretrizes contébeis para o tratamento de créditos
de Carbono de carbono (tCO e), permissdes de emissao
(tCO,e), (allowances) e créditos de descarbonizacgao (CBIO)
Permissoes de no mercado brasileiro. Seu objetivo é padronizar o
Emissao reconhecimento, a mensuracao e a divulgagao
(“Allowance”) e dessas transagoes, garantindo maior transparéncia
Creédito de e comparabilidade das informacdes financeiras.
Descarbonizagdo O OCPC 10 abrange tanto a originagdo e aquisi¢éo
(CBIO) desses instrumentos para cumprimento de metas
de descarbonizagado (aposentadoria) quanto a sua
utilizagao para negociagao no mercado. Além disso,
define requisitos para a contabilizagao de passivos
associados, sejam eles decorrentes de obrigagdes
legais ou de compromissos néo formalizados,
conforme estabelecido no CPC 25 - Provisdes,
Passivos Contingentes e Ativos Contingentes.
IFRS 18 /CPC 3  As O IFRS 18 - Apresentacao e Divulgacao nas 01/01/2027

(R2).

- Apresentacgao e
Divulgagédo das
Demonstracoes
Financeiras

Demonstra¢des Financeiras foi emitido pelo IASB
em abril de 2024, substituindo o IAS 1 (equivalente
ao CPC 26 R1 no Brasil). Ele introduz novos
requisitos para a demonstragao do resultado do
exercicio, incluindo totais e subtotais especificados.
A norma exige que receitas e despesas sejam
classificadas em cinco categorias: operacional,
investimento, financiamento, tributos sobre o lucro e
operagdes descontinuadas, sendo que as trés
primeiras categorias sdo novas.

Além disso, o IFRS 18 demanda a divulgagéo de
medidas de desempenho baseadas nas fungdes
identificadas das demonstracdes financeiras
principais e exige maior detalhamento nas notas
explicativas. As mudancas incluem alteracdes no
IAS 7 (CPC 03 R2), como a remogéao da
possibilidade de classificar certos fluxos de caixa
como operacionais e a nova metodologia de
alocacao de fluxos relacionados a lucros ou
prejuizos.

IFRS 9/ CPC 48 e Por meio da revisao pdés-implementagado do IFRS 9, 01/01/2026
IFRS 7/CPC 40 o IASB identificou a necessidade de esclarecer
(R1) - Classificag@orequisitos relacionados a avaliagao dos fluxos de

e Mensuracao de caixa contratuais de ativos financeiros,
Instrumentos especialmente os critérios de “pagamentos
Financeiros exclusivamente de principal e juros” (SPPI). O
objetivo principal é garantir uma aplicagdo mais
consistente, especialmente para ativos financeiros
vinculados a metas ESG (ambientais, sociais e de
governanga).

Em maio de 2024, o IASB emitiu novos requisitos
no IFRS 9 e IFRS 7, voltados para uniformizar as
praticas contabeis de classificagcdo e mensuragao
de instrumentos financeiros. Essas alteragbes visam
reduzir assimetrias na aplicag@o das normas e
aumentar a transparéncia para investidores e
demais usuarios das demonstragdes financeiras.
As mudangcas incluem diretrizes mais claras para a
mensuracao e classificagdo desses ativos,
alinhando as praticas contébeis as necessidades de
relatérios financeiros modernos e ao mercado
crescente de ativos sustentdveis.

A Companhia nédo espera que a adog¢ao das normas listadas acima tenha um impacto
relevante sobre as demonstragoes financeiras em exercicios futuros, mas podem exigir
divulgagdes adicionais, principalmente no que se refere ao OCPC 10 - crédito de
carbono, a partir de 2026, e mudancas na classificagcao de itens na demonstragéo do
resultado, em decorréncia do CPC 3 em 2027.

3. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
31/12/2024 31/12/2023

Caixa 4.721 5.722
Bancos 2.028 7.488
Aplicagdes financeiras (i) 406.266 549.006
Total (ii) 413.015 562.216

A Companhia considera como caixa e equivalentes de caixa, as aplicagoes financeiras
de conversibilidade imediata em um montante conhecido de caixa e estando sujeitas a
um insignificante risco de mudancga de valor. O objetivo principal da administragéo de
capital da Companhia é assegurar que seja mantida uma classificagdo de crédito
adequada, a fim de apoiar os negécios e maximizar o valor do acionista. A Companhia
administra a estrutura do capital considerando as mudangas nas condicdes
econdmicas. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia apresentava estrutura de
capital destinada a viabilizar os compromissos assumidos com as obriga¢des de
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investimentos em intangivel assumidas no contrato da concessao. (i) Aplicagdes
financeiras realizadas em CDB com liquidez didria indexadas ao Certificado de
Depésito Interbancario - CDI se manteve a taxa média de 100,5% em 31 de dezembro
de 2024. (i) Na data da finalizag@o destas demonstracdes financeiras a Administracao
da Companhia tem a intengdo de utilizacdo dos saldos mantidos em caixa e
equivalentes de caixa com compromissos de curto prazo, bem como, investimentos
em intangivel previstos para os préximos 12 meses.

4. APLICACOES FINANCEIRAS VINCULADAS
31/12/2024 31/12/2023

Aplicagdes vinculadas - Empréstimos BNDES 31.877 30.217
Aplicagdes vinculadas - Debéntures 14.255 13.126
Total 46.132 43.343
Circulante 20.210 18.534
Nao circulante 25.922 24.809

46.132 43.343

Conforme contrato, a Companhia deverd manter 2 contas para pagamentos do
financiamento obtido junto ao BNDES e 2 contas para pagamento das debéntures,
controladas diretamente pelo Banco Santander, e o saldo aplicado sera de uso
exclusivo para pagamento das operagoes de financiamento mencionadas abaixo:
BNDES: (a) Pagamento BNDES: conta especifica para constituicdo de 1 parcela a ser
paga mensalmente, a partir de 15 de janeiro de 2025. (b) Reserva BNDES: conta
especifica para constituicdo de 3 parcelas adicionais que poderao ser utilizadas
quando a conta pagamento BNDES nao possuir saldo suficiente para pagamento.
Debéntures: (a) Pagamento Debéntures: conta especifica para constituicdo de 1
parcela a ser paga semestralmente. (b) Reserva Debéntures: conta especifica para
constituicao de 1 parcela adicional que podera ser utilizada quando a conta pagamento
Debéntures nado possuir saldo suficiente para pagamento. A Administracao da
Companhia nao possuiindicios quanto a possibilidade de nao constituir saldo suficiente
em conta para pagamento, mantendo, portanto, as contas de reserva como nao
circulante. Aplicagoes financeiras vinculadas (CDBs) estdo sendo mantidas em
instituicao financeira de primeira linha com liquidez diaria indexadas ao Certificado de
Depdsito Interbancério - CDI a taxa média de 95% em 31 de dezembro de 2024 e
100,5% em 31 de dezembro de 2023.

5.CONTAS A RECEBER
Estao representadas por:
31/12/2024 31/12/2023

Pedagio eletronico a receber (*) 63.783 61.905
Receitas acessorias a receber 403 78
Total 64.186 61.983

(*) Representados por servigos prestados aos usuarios relativos as tarifas de pedagio,
que serdo recebidas das operadoras de servico de arrecadagdo - “OSA”.
A Administragao da Companhia néo identificou a necessidade de reconhecimento de
provisdo para perdas com recebiveis em 31 de dezembro de 2024 e 31 de dezembro de
2023. O prazo médio de vencimento é de até 30 dias e estando todo seu montante
como a vencer.

6. ESTOQUES

Os estoques estdo representados por:
31/12/2024 31/12/2023

Uniformes e EPIs 2.107 2.490
Manutengao civil e hidraulica 1.668 1.232
Outros 1.486 2.013
Total 5.261 5.735

Em 31 de dezembro de 2024, os estoques n&o tinham sido dados em garantia das
operagdes da Companhia. Na data da finalizagdo destas demonstragdes financeiras a
Administragdo da Companhia tem a intengéo de utilizagao dos saldos mantidos em
estoque em até 12 meses.

7.IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIGAO SOCIAL

a) Imposto de renda e contribui¢ao social diferidos: O imposto de renda e a contribuicao
social diferidos sao calculados sobre as correspondentes diferencas temporarias entre
as bases de célculo do imposto sobre ativos e passivos e os valores contdbeis das
demonstragdes financeiras. As aliquotas desses impostos, definidas atualmente para
determinagao desses créditos diferidos, sao de 25% para o imposto de renda e de 9%
para a contribui¢ao social.

31/12/2024 31/12/2023

Imposto de renda diferido 45.599 48.060
Contribuicao social diferida 16.415 17.303
Total 62.014 65.363
2024 - 9.758
2025 44.025 50.845
Ap6s 2026 17.989 4.760
Total 62.014 6.

b) O imposto de renda e a contribui¢éo social diferidas ativas tem as seguintes origens:
31/12/2024 31/12/2023
Provisdo para riscos civeis, trabalhistas,

tributérios e previdenciarios 34.535 13.404
Provis&o de fornecedores 17.318 23.931
Provis@o para manutengao 201.472 226.997
Capitalizagao de juros (73.483) (76.566)
Provisdo PLR (3.212) (292)
Base Negativa (644) -
Outras 6.408 4.769
Base de célculo total 182.394 192.243
Taxa combinada de impostos 34% 34%
Imposto de renda e contribuicao social diferidos ativos 62.014 65.363

¢) Reconciliagao do imposto de renda e contribuicao social correntes e diferidos do
exercicio: A conciliagdo do imposto de renda e da contribuicao social registrada no
resultado é demonstrada a seguir:

31/12/2024 31/12/2023

Lucro antes do imposto de renda e da contribuicao social 61.747 129.086
Aliquota nominal 34% 34%
Imposto de renda e contribuigao social nominal (20.994) (43.889)
Ajuste para aliquota efetiva:
Efeito tributario das adigoes e exclusdes permanentes:
Capitalizagdo e amortizagéo de juros (1.048) (644)
Outras diferengas permanentes 1.755 722
Despesa de imposto de renda e contribuigao social (20.287) (43.811)
Impostos de renda e contribui¢do social corrente (16.938) (71.101)
Impostos de renda e contribui¢ao social diferido (3.349) 27.290
(20.287) 43.811
Aliquota efetiva de impostos de renda e -
contribuigao social % 32,86% 33,93%

8. DEPOSITOS JUDICIAIS

Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui Depésitos Judiciais de naturezas
civeis, trabalhistas e agdes de desapropriacao, classificados como perdas provaveis,
conforme tabela abaixo:

31/12/2024  31/12/2023
74

Acdes civeis 51
Acoes Trabalhistas 363 1.422
Acdes de desapropriacéo (a) 24.269 17.633
Total 24.706 19.106

(a) As agoes judiciais sao provenientes de seus investimentos em ampliagao (SP 294:
duplicagao rodovia, construgao de vias marginais e de pontes), edificacao de postos de
Servigos de Atendimento aos Usuarios - “SAUs”, drea de descanso para caminhoneiros
e Posto Geral de Fiscalizagéo - “PGFs”, onde apds a decisdo das agdes judiciais sera
reconhecido como ativo intangivel.

9.IMOBILIZADO
Moveis e Maquinas e Equipamentos Equipamentos de Equipamentos Caminhdes

utensilios equipamentos de informatica telefonia comercial _para veiculos (a) Edificios Outros Total
Custo do imobilizado
Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.907 35.985 5.345 336 468 65.168 2.669 1.113 112.991
Adicoes 504 5.119 1.118 18 163 1.367 5.283 620 14.192
Baixas (25) (60) - (254) - (2.945) - (1) _(3.285)
Saldo em 31 de dezembro de 2024 2.386 41.044 6.463 100 631 63.590 7.952 _1.732 123.898
Depreciacdo acumulada
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (264) (4.753) (3.121) (229) (88) (27.036) (15)  (290) (35.796)
Adicoes (285) (3.314) (931) (32) (54) (6.314) (201) (680) (11.811)
Baixas 25 58 - 255 - 2.515 - 1 2.854
Saldo em 31 de dezembro de 2024 (524) (8.009) (4.052) (6) (142) (30.835) (216) (969) (44.753)
Imobilizado liquido
Saldo em 31 de dezembro de 2024 1.862 33.035 2.411 94 489 32.755 7.736 763  79.145
Taxas de depreciagao - a.a. 10 20 20 20 25 10 25 10
Custo do imobilizado
Saldo em 31 de dezembro de 2022 767 14.397 5.117 331 468 64.747 - 970  86.797
Adicoes 1.140 21.588 228 5 - 421 2.669 143 _26.194
Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.907 35.985 5.345 336 468 65.168 2.669 _1.113 112.991
Depreciacao acumulada
Saldo em 31 de dezembro de 2022 (157) (2.421) (2.093) (163) (41) (11.863) - (175) (16.913)
Adicoes (107) (2.332) (1.028) (66) (47) (15.173) (15) (115) (18.883)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 (264) (4.753) (3.121) (229) (88) (27.036) (15) _ (290) (35.796)
Imobilizado liquido
Saldo em 31 de dezembro de 2023 1.643 31.232 2.224 107 380 38.132 2.654 823 77.195
Taxas de depreciagao - a.a. 10 20 20 20 25 25 25 10
(a) Baixas realizadas em fungéo da venda de caminhdes (R$2.515) vide nota explicativa n® 18.
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Em 31 de dezembro de 2024, nao ha bens do ativo imobilizado vinculados como garantia dos financiamentos, debéntures ou de processos de qualquer natureza. De acordo com
as praticas contabeis adotadas no Brasil e as IFRS, os itens de ativo imobilizado que apresentam sinais de que seus custos registrados sdo superiores a seus valores
recuperaveis sao revisados detalhadamente anualmente para determinar a necessidade de provisado para reducéo do saldo contabil a seu valor de realizagdo. A Companhia
concluiu que ndo ha nenhum indicativo adicional que levasse a necessidade de constituicdo de provisao para “‘impairment” dos ativos imobilizados em relagédo a andlise de
“‘impairment” realizada em 31 de dezembro de 2024. A Administragdo da Companhia efetua anélise periédica do prazo de vida util-econémica remanescente dos bens do ativo
imobilizado e ndo foram identificadas diferengas significativas na vida util-econémica dos bens que integram o ativo imobilizado da Companhia em 31 de dezembro de 2024.

10. INTANGIVEL

Intangivel em rodovias -

Intangivel em rodovias - obras, Contrato de

obras e servicos e capitalizagao de Cor ao-Outorga
servicos - em andamento (i) custos de empréstimos (i) (ieii) Software Total
Custo do intangivel
Saldo em 31 de dezembro de 2023 402.103 1.787.075 1.136.335 5.334 3.330.847
Adigdes (b) 387.425 129.724 - 2.009 519.158
Baixas (d) - (241) - - (241)
Transferéncias (365.119) 365.119 - - -
Saldo em 31 de dezembro de 2024 424.409 2.281.677 1.136.335 7.343 3.849.764
Amortizacao acumulada
Saldo em 31 de dezembro de 2023 - (246.587) (135.727) (375) (382.689)
Adictes - (127.055) (37.877) (236) (165.168)
Baixas - 19 - - 19
Saldo em 31 de dezembro de 2024 - (373.623) (173.604) (611) (547.838)
Intangivel liquido
Saldo em 31 de dezembro de 2024 424.409 1.908.054 962.731 6.732 3.301.926
Taxas médias anuais de amortizagao - % (a) - 6,78 3,33 6,64
Intangivel em rodovias - Intangivel em rodovias - obras, Contrato de
obras e servicos e capitalizagao de Cor ao-Outorga
servicos - em andamento (i) custos de empréstimos (i) (ieii) Software Total
Custo do intangivel
Saldo em 31 de dezembro de 2022 158.304 1.519.095 1.136.335 3.104 2.816.838
Adigdes (b) 287.455 224.346 - 2.208 514.009
Transferéncias (43.656) 43.634 - 22 -
Saldo em 31 de dezembro de 2023 402.103 1.787.075 1.136.335 5.334 3.330.847
Amortizagdo acumulada
Saldo em 31 de dezembro de 2022 - (138.901) (97.849) (246)  (236.996)
Adigoes - (107.686) (37.878) (129) (145.693)
Saldo em 31 de dezembro de 2023 - (246.587) (135.727) (375) (382.689)
Intangivel liquido
Saldo em 31 de dezembro de 2023 402.103 1.540.488 1.000.608 4.959 2.948.158
Taxas médias anuais de amortizagéo - % (a) - 6,78 3,33 6,64

(a) O intangivel, o contrato de concessao e os softwares/direito de uso sdo amortizados ao resultado de forma linear, pelo prazo da vida util ou prazo remanescente da
concessao, dos dois 0 menor, (calculada a partir da entrada em operagao por um periodo que nao excede o prazo remanescente da concessao) esse método é o que melhor
reflete o padrao de consumo de beneficios econdmicos futuros incorporados no ativo. (b) As principais adi¢des do exercicio estdo representadas pela duplicagao da SP 294,
implantacao de dispositivos de contengédo viaria, vias marginais, terceiras faixas, edificacdo de SAUs, area de descanso para caminhoneiro, PGFs, parada de 6nibus,
equipamentos de tecnologia, entre outros. (c) Em 2024 néo houve capitalizagao de custos de empréstimos. (d) Baixa realizada em fungé@o da venda de um caminhao (R$236)
vide nota explicativa n° 18 Adicionalmente foram baixados (R$5), referentes a equipamentos de conservagao rotineira, considerados inserviveis. (i) Os itens referentes ao
contrato de concessdao compreendem basicamente a infraestrutura rodoviéria e o direito de outorga. (ii) Vide nota explicativa n® 1. De acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil e as normas internacionais “IFRS Accounting Standards”, os itens de ativo intangivel que apresentam sinais de que seus custos registrados sao superiores a seus
valores recuperaveis sao revisados detalhadamente anualmente para determinar a necessidade de provisdo para reducéo do saldo contabil a seu valor de realizagao. A
Companhia concluiu que ndo ha nenhum indicativo adicional que levasse a necessidade de constituicdo de provisdo para “impairment” dos ativos imobilizados em relagao a

analise de “impairment” realizada em 31 de dezembro de 2024.

11. DIREITO DE USO
Adicoes e
Saldo em atualizacoes Saldo em
31/12/2023 _contratuais Baixas Amortizacao 31/12/2024
Equipamentos

operacionais 1.243 158 - (490) 911
Instalagoes e
edificagbes 2.511 1.397 - (1.826) 2.082
Veiculos 6.460 14.200 (2.462) (6.603) 11.595
Total 10.214 15.755 (2.462) (8.919) 14.588
Adicoes e
Saldo em atualizacoes Saldo em

31/12/2022 _contratuais Baixas Amortizacdo 31/12/2023

Equipamentos

operacionais 748 1.102 - (607) 1.243
Instalagoes e

edificagoes 1.864 3.249 (1.270) (1.332) 2511
Veiculos 4.270 7.235 - (5.045) 6.460
Total 6.882 11.586 (1.270) (6.984) 10.214

Saldos relacionados as operagoes de arrendamento da Companhia, cujos pagamentos
s@o mensais. Em geral, estes contratos possuem prazos que variam entre 3 e 19 anos.
A Companhia avalia no inicio de cada arrendamento se é razoavelmente certo se as
opgoes de extensao serdo exercidas, e reavalia tal conclus@o em caso da ocorréncia de
evento significativo ou uma mudanga nas circunstancias dentro de seu controle. Para
cada contrato de arrendamento mercantil a Companhia reconhece um Ativo de direito
de uso e passivo de arrendamento composto pelo valor presente das parcelas e custos
associados ao contrato de arrendamento mercantil, descontados a taxa média real de
6,09% a.a., pois os contratos de arrendamento sao corrigidos pela inflacao. A taxa real
é equivalente as de emiss@o de dividas no mercado com prazos e vencimentos
equivalentes. O valor do ativo de direito de uso é depreciado ao longo da vida util
estimada do contrato em vigéncia e cessado quando do ajuste por perda ao valor
recuperavel, ou mesmo quando ocorre o cancelamento dos termos contratuais de
acordo com as condi¢des comerciais e estratégia de negécios da Companhia. Pelo
enquadramento tributario da Companhia nédo ha direito a recuperacgéo de créditos com
PIS (Programa de Integracéo Social) e COFINS (Contribuigao para o Financiamento da
Seguridade Social). (a) As adi¢des referem-se a substituicdo parcial da frota de
veiculos operacionais e administrativos realizando, da qual a Companhia realizou a
contemplagao de novos contratos de arrendamentos.

12. FORNECEDORES

31/12/2024 31/12/2023

Fornecedores - Obras (intangivel) 62.765 65.555
Fornecedores - Imobilizado 537 68
Fornecedores - Servigos 25.990 22.090
Total 89.292 87.713

13. EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

O saldo de empréstimos e financiamentos esta composto pelo saldo devedor das notas
promissérias e BNDES, ambos reduzido dos custos de captagdo a amortizar, conforme
movimentacao detalhada a seguir:

Juros e
Acrés- atualizacao
cimos monetaria/ Amorti-
de juros Saldo em amortizacdo zacdo Saldo em
Descricao  Indexador _ a.a. % 31/12/2023 Captacao de custo (i) 31/12/2024
BNDES IPCA  521% _1.042.094 - 108.039 (56.294) _1.093.839
Total 1.042.094 - 108.039 (56.294) _1.093.839
Juros e
Acrés- atualizacao
cimos monetaria/ Amorti-
de juros Saldo em amortizacdo zacao Saldoem
Descricao  Indexador _ a.a. % 31/12/2022 Captacao de custo (i) 31/12/2023
BNDES IPCA 521% __687.575 _300.000 101.338 (46.819) _1.042.094
Total 687.575 _300.000 101.338 (46.819) _1.042.094
31/12/2024 31/12/2023
Circulante 33.705 2.158
Nao circulante 1.060.134  1.039.936

(i) O contrato de financiamento firmado com o BNDES encontra-se em periodo de
caréncia, sendo realizada, portanto, somente amortizacao das parcelas de juros.
a) Financiamento BNDES: Em 22 de dezembro de 2020, foi obtido junto ao BNDES um
crédito no valor de R$3.000.000 composto pelas linhas de Fundo de Amparo ao
Trabalhador - FAT e FAT - Depésitos Especiais, ndo conversiveis em agoes, cuja taxa de
juros é composta de: * Subcréditos “A”, “B”, “C” e “D": IPCA + 1,83% a.a. + spread
BNDES de 3,38% a.a. * Subcrédito “E”: IPCA + 1,83% a.a. + spread BNDES de 4,84%
a.a. O total dos créditos deverdo ser utilizados pela Companhia nos prazos
determinados a seguir, sem prejuizo do BNDES estender os referidos prazos: ¢
Subcréditos “A” e “B™ até 22 de junho de 2023, cujo montante do crédito é de
R$1.300.000. A Companhia obteve liberagdes parciais dos subcréditos “A” e “B”, no
montante total de R$950.000 ocorridas nos dias 13 de julho de 2021, 29 de novembro
de 2021 e 30 de maio de 2023. » Subcrédito “C”: até 22 de junho de 2027, cujo montante
do crédito ¢ de R$1.100.000. ¢ Subcréditos “D” e “E™: até 22 de junho de 2029, cujo
montante do crédito é de R$600.000. O prazo de caréncia para inicio da amortizagéo do
valor principal é de: » Subcréditos “A”, “B” e “C”: caréncia até 15/01/2025. Apds a
caréncia a amortizagdo se dara em 245 prestagdes, iniciando em 15/01/2025 e
terminando em 15/05/2045. » Subcrédito “D” e “E”: caréncia até 15/01/2027. Apds a
caréncia a amortizagdo se dard em 221 prestacdes, iniciando em 15/01/2027 e
terminando em 15/05/2045. No periodo de caréncia o pagamento dos juros sera
realizado trimestralmente. Nao ha clausulas restritivas (“covenants”) financeiros sobre
o financiamento. As principais clausulas de vencimento antecipado estéo relacionadas
a nao existéncia de: (i) Instauracao de processo de caducidade, anulag&o, relicitacao
ou rescisao do contrato de concessao. (ii) Celebragdo de aditivo aos contratos da
concessao, que possa prejudicar o cumprimento das obrigagdes, sem anuéncia prévia
do BNDES. (i) Descumprimento das seguintes obrigagdes contratuais: 1. Contratagao
e manutenc@o dos seguros exigidos no plano de seguros previsto no contrato de
concessao, 2. Contratagao e manutencao integral da garantia de execugao contratual,
3. Pagamento de outorgas e taxas da ARTESP. (iv) Extincéo, liquidacao, dissolugéo,
requerimento de autofaléncia e o pedido de recuperagéo judicial ou extrajudicial a
qualquer credor ou classe de credores. (v) Pedido de recuperacao judicial, extrajudicial,
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autofaléncia, bem como a decretaga@o de faléncia. (vi) Ocorréncia de declaragao de
vencimento antecipado das debéntures autorizadas ou qualquer outra divida tomada.
(vii) Inadimplemento das dividas celebradas com o BNDES. (viii) Nao substituicao das
fiangas bancarias. Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia encontra-se adimplente
com os compromissos firmados. O contrato de financiamento prevé que para a
conclusao fisico-financeira parcial do projeto financiado “completion” dos subcréditos A
e B) a EIXO SP deve, dentre outras obrigagdes ter apurado (i) EBITDA Ajustado em
31/12/2022 de no minimo R$435.000 e (i) soma dos EBITDAS Ajustados desde o inicio
de sua operagao até a data de apuragdo somado aos valores de capital social
integralizado de no minimo R$1.770.000, ambos valores na data-base de 31 de
dezembro de 2020. A Companhia atendeu as obrigacdes pactuadas com o BNDES
para obtengédo da conclusao fisico-financeira parcial do projeto financiado (“completion”
dos subcréditos A e B).

14. DEBENTURES
A posi¢ao das debéntures (com partes relacionadas e BNDES) em 31 de dezembro de
2024 é:

Juros e
Acrés- atualizacdo
cimos monetaria/

Inde- de juros Saldo em
Descricao xador _ a.a. % 31/12/2023 Captacédo

amortizacdo Amorti- Saldo em
de custo zacéo (i) 31/12/2024

Partes
relacionadas (ii) 637.825 62.583 700.408
BNDES (ii) IPCA  5,05% _ 405.797 41.617 (21.179) _ 426.235
Total 1.043.622 104.200 (21.179) _1.126.643
Juros e
Acrés- atualizacdo
cimos monetaria/
Inde- de juros Saldo em amortizagdo Amorti- Saldo em
Descricao xador _ a.a. % 31/12/2022 Captacédo de custo zacao (i) 31/12/2023
Partes
relacionadas (ii) 581.694 56.131 637.825
BNDES (ii) IPCA 505% __384.058 41.942 (20.203) _ 405.797
Total 965.752 98.073 (20.203) _1.043.622
31/12/2024 31/12/2023
Circulante 12.372 722
Néo circulante 1.114.271  1.042.900

(i) As debéntures com o BNDES encontram-se em periodo de caréncia, sendo
realizada, portanto, somente amortizaga@o das parcelas de juros. (ii) As debéntures nao
possuem “covenants” financeiro. a) Debéntures com Partes Relacionadas: Em
Assembleia Geral Extraordinaria realizada em 22 de dezembro de 2020, foi aprovada a
realizagdo da 1* emissdo de debéntures simples, ndo conversiveis em agoes, da
espécie subordinada, em série Unica, no valor total de R$145.500 (145,5 debéntures
com valor unitario de R$1) e de debéntures conversiveis em agdes, da espécie
subordinada, em série Unica, no valor total de R$339.500 (339,5 debéntures com valor
unitario de R$1), em conformidade com a Instrugao CVM n° 476. A conversdo em agdes
pode ser realizada de forma obrigatéria no caso de vencimento antecipado ou
facultativa a critério do Debenturista a partir do 2° aniversario de integralizagao das
Debéntures. A quantidade de agdes a ser entregue ao debenturista no caso de
conversao sera variavel e calculada pelo valor atualizado da debénture dividido pelo
valor justo da agdo da Companhia, multiplicado pelo nimero de debentures convertidas.
As debéntures foram emitidas em janeiro e maio de 2021 e terdo prazo de vencimento
de 26 anos, com vencimento em 15 de janeiro de 2047 e com juros remuneratorios,
prefixados correspondentes a 9,77% a.a. (na base 252 dias) e os juros serdo pagos no
vencimento das debéntures. A Companhia ja recebeu o montante de R$490.702
(R$285.000 em janeiro e R$205.702 em maio de 2021), através de transferéncia
bancaria. As debéntures emitidas ndo possuem clausula de repactuagdo. As
debéntures emitidas possuem, como hipéteses de vencimento antecipado, a ocorréncia
de declaracéo do vencimento antecipado de qualquer outra divida e/ou financiamento
de longo prazo tomados pela Emissora junto a instituicdes financeiras, publicas ou
privadas e/ou emissdo de valores mobilidrios no mercado de capitais brasileiro ou
internacional. b) Debéntures BNDES: Em Assembleia Geral Extraordinaria realizada
em 28 de maio de 2021, foi aprovada a realizagdo da 2° emissdo de debéntures
simples, nao conversiveis em agdes, da espécie com garantia real, com garantia
adicional fidejussoéria, em série Unica, no valor total de R$350.000 (350 debéntures com
valor unitério de R$1), em conformidade com a Instrugdo CVM n° 476. As debéntures
foram emitidas em julho de 2021 e terdo prazo de vencimento de 174 meses, com
vencimento em 15 de dezembro de 2035, atualizados por IPCA acrescidos de juros
remuneratérios de 5,05% a.a. (na base 252 dias) e 0s juros serdo pagos
semestralmente, iniciando em 15 de dezembro de 2021. A amortizagao do principal
dar-se-a em 22 parcelas semestrais e consecutivas, sendo a primeira em 15 de junho
de 2025 e ultima em 15 de dezembro de 2035. A Companhia ja recebeu o montante de
R$350.000, através de transferéncia bancaria. As debéntures emitidas néo possuem
clausula de repactuagdo. As debéntures emitidas possuem, como hipdteses de
vencimento antecipado, a ocorréncia de nao pagamento do saldo do valor nominal
atualizado, dos juros remuneratérios e/ou quaisquer outras obrigacdes pecuniarias
devidas aos debenturistas, entre outras. Nao ha clausulas restritivas (“covenants”)
financeiros sobre as debéntures.

15. CREDOR PELA CONCESSAO

Corresponde ao pagamento de 6nus de fiscalizagao de 1,50% e outorga variavel | e Il
(4,00% e 3,00% respectivamente) totalizando 7,00%, constante do contrato de
concessdo, que somam um total de 8,50% das receitas de pedagio e receitas
acessorias da Companhia auferidas mensalmente. A antecipagao da compensagao
para o desconto de usuario frequente - “ACDUF” corresponde a devolugdo de 75% da
outorga variavel | do contrato de concessao.

R 31/12/2024 31/12/2023
Onus de fiscalizagao 1.750 1.528

Outorga variavel 11.078 9.350
Antecipagao da compensacao para o

desconto de usuario frequente (i) 65.990 42.381
Reequilibrio cautelar COVID (jii) 164.533 -
Readequacao do Pavimento do Sistema Remanescente (ii) 5.128 137.544
Total 248.479 190.803

(i) O contrato de concesséo prevé desconto aos usuarios frequentes, sendo que tais
descontos s@o compensados com parte da outorga variavel a titulo de reequilibrio
antecipado do Desconto do Usuario Frequente - “ACDUF”. Considerando a apuragao
mensal é realizada com base em estimativa e ndo nos valores reais, assim que
concluido o processo administrativo junto a ARTESP providenciaremos a devolugao do
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montante reequilibrado a maior. (i) Em 5 de maio de 2023 a Companhia recebeu do
poder concedente a titulo de compensagao financeira antecipada a importancia de
R$248.034 para recuperag@o do pavimento das rodovias SP225 e SP310 (sistema
remanescente) e o saldo serd realizado mediante desembolso de caixa, ndo ha
impactos no resultado decorrente desta operagao. Até 31 de dezembro de 2024, a
Companhia ja havia consumido o montante de R$242.906 da importancia recebida de
forma antecipada, restando o saldo remanescente de R$5.128 (iii) A companhia
recebeu, de forma cautelar, no dia 3 de junho de 2024, a importancia de R$164.533
referente a 80% do reequilibrio contratual referente as perdas de receita de pedagio
pelos fatores da pandemia COVID e estd aguardando os calculos definitivos do
desequilibrio para correta alocagao da importancia recebida.

16. SALARIOS A PAGAR, PROVISAO TRABALHISTA E ENCARGOS SOCIAIS

31/12/2024 31/12/2023
Salarios e honorarios 747 888
Encargos sociais e previdenciarios 3.159 3.250
Provisao de férias 10.403 10.370
Provisé@o para participagao nos lucros ou resultados e
gratificagoes 6.988 7.785
Total 21.297 22.293
17.IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES

31/12/2024 31/12/2023
Programa Integrac&o Social - PIS e Contribuicdo para o

Financiamento da Seguridade Social - COFINS 3.441 4.164

Imposto de Renda Pessoa Juridica - IRPJ e
Contribuigao Social sobre o Lucro Liquido - CSLL 1.570 15.204
Imposto Sobre Servigos - ISS 5.244 4.376
Impostos federais terceiros 748 1.082
Instituto Nacional do Seguro Social - INSS terceiros 1.155 1.249
Imposto Sobre Servigos - ISS terceiros 1.435 1.787
Total 13.593 27.862

18. PARTES RELACIONADAS
As operagoes entre quaisquer das partes relacionadas, sejam elas administradores e
empregados, acionistas, controladas ou coligadas, sao efetuadas com taxas e
condigdes pactuadas entre as partes, aprovadas pelos 6rgdos da administragao
competentes e divulgadas nas demonstracdes contdbeis. Quando necessério, o
procedimento de tomada de decisdes para a realizagdo de operagoes com partes
relacionadas segue os termos do artigo 115 da Lei das Sociedades por Agdes, que
determina que o acionista ou o administrador, conforme o caso, nas assembleias gerais
ou nas reunides da administracao, abstenha-se de votar nas deliberacoes relativas: (i)
ao laudo de avaliagao de bens com que concorrer para a formagao do capital social; (ii)
aaprovagéo de suas contas como administrador; (iii) a quaisquer matérias que possam
beneficia-lo de modo particular ou que seu interesse conflite com o da Companhia. Para
o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024 a Companhia apresenta saldo em aberto
com partes relacionadas, conforme abaixo:

31/12/2024

Ativo  Passivo
Partes relacionadas (*) circulante circulante
Entrevias Concessionaria

Transacéao (**)
Compartilhamento de

de Rodovias S.A. despesas/Locagao de fibra 48 1
Concessionaria Auto Compartilhamento de
Raposo Tavares S.A. despesas/Locagao de torres 757 -
Patria Infraestrutura IV Reembolso de despesas 71 -
Patria Infraestrutura V Master Reembolso de despesas 18 -
IBH | Servigos e
Participagcoes S.A. Prestacéo de servigos (a) 47 820
Via Araucaria Concessionaria
de Rodovias S.A. (***) Reembolso de despesas 65 216
Saldo em 31/12/2024 1.006 1.037
31/12/2023
Ativo  Passivo
Partes relacionadas (*) Transacéo (**) circulante circulante
Entrevias Concessionaria Compartilhamento de
de Rodovias S.A. despesas/Locagao de fibra 13 45
Concessiondria Auto Compartilhamento de
Raposo Tavares S.A. despesas/Locagao de torres 153 1
Infraestrutura Brasil Holding ~ Compartilhamento de
IX S.A. despesas 281 -
Infraestrutura Brasil Compartilhamento de
Holding VIII S.A. despesas 1 -
Patria Infraestrutura IV Reembolso de despesas 7 -
IBH | Servigos e
Participagoes S.A. Prestacgao de servigos (a) 22 1.890
Via Araucaria Concessionaria
de Rodovias S.A. Reembolso de despesas - 208
Saldo em 31/12/2023 541 2.154
Resultado
Partes relacionadas (*) 31/12/2024 31/12/2023
Entrevias Concessionaria de Rodovias S.A. 124 53
Concessionaria Auto Raposo Tavares S.A. 234 8
Infraestrutura Brasil Holding IX S.A. - 280
Winity S.A. - (583)
Patria Infraestrutura V Master 18 -
IBH | Servicos e Participagoes S.A. (a) (12.330) (13.335)
Via Araucéria Concessionaria de Rodovias S.A. 2.928 -
(9.026) (13.577)

(a) Prestag@o de servigos para atividades contabeis e fiscais, financeiras, “supply
chain”, administragao de pessoal, seguros, entre outras. (*) Parte relacionada composto
pelas investidas do Patria Investimentos, sem qualquer ligacao societaria com a
Companhia, exceto pelo Fundo Pétria investidor e IBH | Servigos e Participagdes S.A.
(**) Compartilhamento de despesas referentes ao rateio dos gastos incorridos comuns
as partes relacionadas, incluindo gastos com a estrutura administrativa do grupo, que
estdo sendo compartilhadas entre as empresas através de critérios de rateio que
consideram, por exemplo, histérico do uso efetivo de determinado recurso
compartilhado por cada uma das partes, quantidade de colaboradores de cada parte
que terdo acesso a determinado recurso compartilhado e afericao do uso efetivo de
determinado recurso compartilhado. (***) A Companhia efetuou a venda de caminhdes
para a Via Araucéria Concessionaria de Rodovias S.A., com recebimento de R$4.033,
via transferéncia bancéria no dia 30 de abril de 2024.

Remuneracédo dos Administradores: Em 30 de abril de 2024, em Assembleia Geral
Ordinaria, foi aprovado o limite de remuneragdo global dos Administradores da
Companhia para o exercicio de 2024 em até R$10.000, incluidos nesse valor os
beneficios e encargos para o exercicio social. Os Administradores sao as pessoas que
tém autoridade e responsabilidade por planejamento, diregédo e controle das atividades
da Companhia, incluindo qualquer administrador (executivo ou outro). Durante 2024,
foram pagos R$9.299 (R$8.433 em 31 de dezembro de 2023) a titulo de beneficios de
curto prazo, tais como saldrios, encargos e outros. Debéntures: As debéntures
mencionadas na nota explicativa n° 14, alinea a), foram captadas com partes
relacionadas: (i) Patria Infraestrutura IV - Fundo de Investimento em Participagoes
Multiestratégia - 70% do montante total captado; e (ii) Warrington Investment Pte. Ltd.
(“GIC Group”) - 30% do montante total captado. Destacamos o resultado de juros em
relacao as debéntures emitidas com partes relacionadas, vide nota explicativa n® 14
com efeito no resultado no montante de R$62.583. Passivo de arrendamento: No
passivo de arrendamento foi adicionado o contrato da EVM Evolution Mobility S.A., que
tem por objeto locagédo de veiculos elétricos, com 8 anos de duracgao. A contratada é
parte relacionada e movimentou o montante de R$1.180, no ano de 2024.

19. PASSIVO DE ARRENDAMENTO

a) Politica contabil: A norma determina que todos os arrendamentos mercantis e seus
correspondentes direitos contratuais e obrigagoes deverao ser reconhecidos no
Balanco patrimonial, com isencéo de reconhecimento para arrendamentos com prazo
contratual inferior a 12 meses, com prazo indeterminado ou contratos de baixo valor.
Para os arrendamentos com isengéo de reconhecimento, a Companhia registrou a
despesa no resultado ao longo do prazo do arrendamento conforme incorrido. Para
cada contrato de arrendamento mercantil a Companhia reconhece um Ativo de direito
de uso e passivo de arrendamento composto pelo valor presente das parcelas e custos
associados ao contrato de arrendamento mercantil, descontados a taxa média de
6,09% a.a. A taxa é equivalente as de emissao de dividas no mercado com prazos e
vencimentos equivalentes. O valor do ativo de direito de uso é amortizado ao longo da
vida util estimada do bem ou prazo de vigéncia do contrato, dos 2 o menor, e cessado
quando do ajuste por perda ao valor recuperavel, se aplicavel, ou mesmo quando
ocorre o cancelamento dos termos contratuais de acordo com as condi¢des comerciais
e estratégia de negécios da Companhia. Pelo enquadramento tributario da Companhia
nao ha direito & recuperagao de créditos com Programa de Integragéo Social - PIS e
Contribuigao para o Financiamento da Seguridade Social - COFINS.

b) Composicao dos saldos e movimentagao

Passivo de arrendamento

31/12/2024 31/12/2023
Saldo inicial 9.625 6.507
Adigoes e atualizagdes contratuais (a) 15.755 11.586
Baixas de contrato (2.462) (1.270)
Juros provisionados 1.577 464
Pagamento de juros (1.577) (464)
Pagamento de principal (7.696) (7.198
Total 15.222 9.625
Circulante 5.856 5.436
N&o circulante 9.366 4.189
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A realizagao da parcela nao circulante do arrendamento dar-se-a da seguinte forma:

2025 - 2.074
2026 3.133 808
2027 2.133 489
2028 em diante 7.283 1.954
Total 12.549 5.325
Ajuste a valor presente (3.183) 1.136
Passivo de arrendamento 9.366 4.189

(a) As adicdes referem-se a substituicdo parcial da frota de veiculos operacionais e
administrativos, da qual a Companhia realizou a contemplagdo de novos contratos de
arrendamentos.

Adocdao Dez. Dez. Dez. Dez. Dez.2026
Inicial 2022 2023 2024 2025 em diante
IPCA 4,96% 4,01%
Ativo de arrendamento (i)
Balanco patrimonial 19.588 6.882 10.214 14.588 8.405 -
Fluxo com projecao 19.588 6.882 10.214 14.588 8.822 -
Passivo de arrendamento (ii)
Balango patrimonial 19.588 6.507 9.625 15.222 9.373 -
Fluxo com projecao 19.588 6.953 9.625 15.222 9.838 -
Despesas financeiras (i)
Balanco patrimonial 638 464 1.577 1.296 3.183
Fluxo com projecao 638 464 1.577 1.360 3.310
Despesas de amortizag&o (i)
Balanco patrimonial 7.148 6.984 8.919 6.184 8.405
Fluxo com projecao 7.148 6.984 8.919 6.490 8.742

(i) Apresentamos a evolucé@o do ativo de arrendamento no qual podemos notar o
impacto da realizagdo esperada para ele através das despesas de amortizagao.
(i) Temos a evolucao do passivo de arrendamento, que sofre impactos das despesas
financeiras e sua realizagao ocorrera através do recebimento das devidas faturas.

20. PROVISAO PARA MANUTENGCAO

Os valores registrados como provisao referem-se a manutengao do sistema rodoviario,
a ser realizada durante o periodo da concessao, ajustados a valor presente com a taxa
de 9,35% ao ano, correspondente a taxa de retorno do contrato de concessado. Os
valores sdo provisionados por trecho e os ciclos de intervengdes ocorrem, em média, a
cada oito anos.

Saldo em Saldo em

Mapa movimentacéao 31/12/2023 Adicao Consumo 31/12/2024
Provis@o para manutencao 241.445 120.574 (161.663) 200.356
AVP (14.448) 15.564 - 1.116
226.997 136.138 (161.663) 201.472

Saldo em Saldo em

Mapa movimentacédo 31/12/2022 Adicdo Consumo 31/12/2023
Provisao para manutengao 198.989 100.848 (58.392) 241.445
AVP (21.904) 7.456 - (14.448)
177.085 108.304 (58.392) 226.997

31/12/2024 31/12/2023

Circulante 117.766 139.515
Néo circulante 83.706 87.482

(a) A atualizagao pela inflagéo é realizada sobre o montante histérico e acumulado da
provisao constituida.

21. PROVISAO PARA RISCOS
a) Provavel: Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui processos de natureza
civel classificadas como perda provavel pela Administracdo e pelos assessores
juridicos internos e externos e, portanto, constituiu a provisao necesséria conforme
tabela abaixo.

31/12/2024 31/12/2023

Provisao para riscos trabalhistas 2.458 3171
Provisdo para riscos civeis (ii) 28.004 11.711
Total 30.462 14.882
Mapa movimentacao

Saldo inicial 14.882 9.058
Adicdes (i) 12.045 5.865
Baixas (4.225) (2.161)
Atualizacao monetaria 7.760 2.120
Saldo final 30.462 14.882

(i) As adicdes ocorridas no exercicio de 2024 possuem natureza civel (R$10.946) tendo
como principais motivos objetos e animais na pista, enquanto as adi¢ées de natureza
trabalhista (R$1.099) em sua maioria, provenientes de reclamagao trabalhista dos
prestadores de servigos, nos quais a Companhia encontra-se em posicao de
corresponsavel. (i) Importante destacar que a Companhia possui cobertura de seguros
para tais contingéncias, e o processo de regulagao esta em andamento. O montante do
provavel reembolso, referente a essas contingéncias, é de R$16.660. Caso haja uma
eventual condenacao, a Companhia podera ser reembolsada, conforme o andamento e
a resolucao do processo de regulagdo dos seguros. O valor do reembolso dependera
da andlise e aprovagdo das seguradoras, sendo este um fator relevante a ser
considerado na gestao do risco e da proviséo registrada. A Companhia continuara
acompanhando de perto a evolugdo dos processos e as etapas da regulagdo dos
seguros, garantindo que todas as acdes necessarias sejam tomadas para o adequado
cumprimento de suas obrigagdes, caso sejam necessarias.

b) Possivel: Em 31 de dezembro de 2024, a Companhia possui processos de natureza
civel no montante de R$24.532 (R$11.836 em 31 de dezembro de 2023) e trabalhistas
no montante de R$21.336 (R$10.300 em 31 de dezembro de 2023) classificadas como
perda possivel pela Administragéo e pelos assessores juridicos internos e externos,
para os quais nao foram constituidas provisdes. Ademais, a Companhia ndo possui
causas de natureza regulatéria, tributaria, ambiental, e outros processos administrativos
que tenham sido considerados como perda possivel pela Administragao, apoiada nas
posigoes e nas estimativas de seus advogados e assessores juridicos externos.

22. PATRIMONIO LiQUIDO

a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2024, o capital social subscrito é de
R$1.400.000, sendo integralizado R$969.857 (R$969.857 em 31 de dezembro de
2023), representado por 969.857.000 acoes, sendo todas ordindrias nominativas e
sem valor nominal. O capital social subscrito é representado conforme segue:
Acionista Acbes %
Infraestrutura Brasil Holding IX S.A. 969.857.000 100
b) Dividendos minimos obrigatério aos acionistas: De acordo com o Estatuto Social da
Companhia e com a Lei das Sociedades por Agdes, é conferido aos titulares de agoes
o direito ao recebimento de dividendos ou outras distribuicdes realizadas relativamente
as agdes de emissao da Companhia, na proporgao de suas participacdes no capital
social. Aos acionistas é assegurado o direito ao recebimento de um dividendo minimo
obrigatério anual de 1% (um por cento) do lucro liquido do exercicio, que podera ser
diminuido ou acrescido dos seguintes valores: (i) importancia destinada a constituicao
de reserva legal; (ii) importancia destinada a formagao de reserva para contingéncias e
reversao das mesmas reservas formadas em periodos anteriores, nos termos do Artigo
202, inciso | da Lei das Sociedades por Agdes. Os requerimentos relativos aos
dividendos minimos obrigatérios relativos ao exercicio de 2024, foram atendidos
conforme o quadro a seguir:

31/12/2024 31/12/2023

Lucro liquido do exercicio 41.460 83.041
(-) Constituicao de reserva legal (2.073) 4.152
(=) Lucro liquido ajustado 39.387 78.889
Dividendos minimos obrigatérios 394 789

c) Reserva Legal: A reserva legal é constituida & razéo de 5% do lucro liquido do
exercicio social, nos termos do artigo 193 da Lei n° 6.404/76, conforme alterada (“Lei
das Sociedades por Agoes”) até o limite de 20% do capital social. Eventuais excessos
verificados terdo sua destinagao deliberada pelos acionistas controladores. Em 31 de
dezembro de 2024 foi constituida reserva legal de R$2.073. Em 31 de dezembro de
2023 a constituicao da reserva legal foi de R$4.152. d) Reserva de retencao de lucros:
A reserva de lucros foi constituida nos termos do artigo 196 da Lei n°® 6.404/76, com
objetivo a formacao de reserva para investimentos e capital de giro, que tera por fim
custear investimentos previstos no contrato de concesséo e financiar o capital de giro
da Companhia. Eventuais excessos verificados terdo sua destinagao deliberada pelos
acionistas controladores. Em 31 de dezembro de 2024 foi adicionada a reserva de
retengdo de lucros no montante de R$38.993. Em 31 de dezembro de 2023, a
constituicao realizada foi de R$78.100.

23.RECEITAS
Estéo representadas por:

31/12/2024 31/12/2023
Receita com arrecadagao de pedagio (a) 1.044.239 997.181
Receitas com construgéo 422.487 466.433
Receita acessoria (b) 4.662 4.638
Receita bruta 1.471.388  1.468.252
Dedugdes da receita (91.744) 86.153
Receita liquida 1.379.644 1.382.099

(a) A partir de 4 de junho de 2024 houve reajuste das tarifas de peddgio de acordo com
ainflagao acumulada (IPCA) em 3,69%. (b) As receitas acessorias referem-se a outras
receitas das concessiondrias de rodovias, como arrendamento de area para fibra
optica, uso de faixa de dominio, venda de publicidade, implantagao e concesséao de
acessos entre outros.
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Base de calculo de impostos

31/12/2024 31/12/2023

Receitas com servigos 1.048.901 1.001.819
Deducées
Contribuicao para o Financiamento da
Seguridade Social - COFINS (3%) (31.687) (30.057)
Programa de Integragéo Social - PIS (0,65%) (6.865) (6.512)
Imposto Sobre Servigos - ISS (4% e 5%) (53.192) (49.584)
(91.744) (86.153)
24.CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA
31/12/2024  31/12/2023
Custo dos servigos prestados:
Custo de obra (422.487) (466.433)
Provisao para manutengéo (a) (120.573) (100.849)
Pessoal (96.688) (86.279)
Conservagao e manutengao (59.725) (46.846)
Servigos de terceiros (b) (47.803) (47.425)
Seguros (7.177) (6.234)
Depreciagoes e amortizagdes (181.337) (169.001)
Poder concedente (c) (89.490) (84.694)
Locagoes de iméveis e maquinas (1.893) (4.007)
Outras despesas operacionais (18.704) (13.197)
Total (1.045.877) (1.024.965)
31/12/2024  31/12/2023
Despesas administrativas:
Provisao para riscos e despesas processuais (13.359) (5.982)
Pessoal (23.624) (22.604)
Conservacao e manutengéo (1.247) (1.152)
Servicos de terceiros (18.509) (17.845)
Depreciacoes e amortizagdes (2.216) (2.559)
Locagoes de iméveis e maquinas (136) (24)
Outras despesas operacionais (3.282) (2.771)
Total (62.373) (52.937)

(a) A Constituicdo de provisdo para manutengdo deu-se ap6s a conclusdo dos
Trabalhos Iniciais (Programa Intensivo Inicial - Pll). (b) Os servigos de terceiros sao
basicamente compostos por servicos de ambulancias, resgates e remocdes, servicos
de assessoria e consultoria, servigos de limpeza e vigilancia e outros. (c) A base de
célculo e taxas estdo evidenciados na nota explicativa n® 15.

25. RESULTADO FINANCEIRO

31/12/2024 31/12/2023
Receitas financeiras:
Provisdo para manutengao - AVP 310 3.253
Receita de aplicagoes financeiras 56.081 70.628
Outros 890 1.547
Total 57.281 75.428
Despesas financeiras:
Juros e variagdo monetaria sobre
Empréstimos/Debéntures (211.058) (180.174)
Provis@o para manutengao - AVP (15.874) (10.709)
Amortizacéo de custos com emiss&o de
Empréstimos/Debéntures (1.181) (19.237)
Juros de arrendamento (1.577) (464)
Despesas bancarias (31.106) (36.254)
Atualizacao processos judiciais (7.760) (2.120)
Outras despesas financeiras 3.052 4.193
Total (271.608) _ (253.151)
Resultado financeiro liquido (214.307) (177.723)

26. RESULTADO POR AGAO

Em atendimento ao pronunciamento técnico CPC 41 (norma internacional IAS 33) -
Resultado por Acao, a Companhia apresenta a seguir as demonstragoes sobre o
resultado por agdo para o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024. O célculo basico
do resultado por a¢ao é feito através da divisao do resultado do exercicio, atribuido aos
detentores de agdes ordinarias da Companhia, pela quantidade média ponderada de
acoes ordinarias disponiveis durante o exercicio. O quadro abaixo apresenta os dados
de resultado e agdes utilizados no célculo dos resultados basico e diluido por agao:

31/12/2024 31/12/2023

Lucro basico/diluido por acdo

Lucro liquido do periodo 41.460 83.041
Quantidade média ponderada de agdes ordinarias

(em milhares) 969.857 969.857
Lucro basico 0,043 0,086
Potencial incremento nas agdes ordinarias em virtude

da conversao de Debéntures 69.173 65.965
Lucro diluido 0,040 0,080

O efeito do potencial incremento nas agbes ordinarias em virtude da conversao de
Debéntures com partes relacionas emitidas em 2021, vide nota explicativa n® 14.

27. GERENCIAMENTO DE RISCOS E INSTRUMENTOS FINANCEIROS

A Companhia, administra seu capital, para assegurar que ela possa continuar com
suas atividades normais, a0 mesmo tempo em que maximizam o retorno a todas as
partes interessadas ou envolvidas em suas operagdes, por meio da otimizagao do
saldo das dividas e do patriménio. Risco de mercado: a) Exposi¢ao a riscos cambiais
A Companhia nao apresentava saldo de ativo ou passivo denominado em moeda
estrangeira. b) Exposicédo a riscos de taxas de juros: O risco de taxa de juros da
Companhia decorre de empréstimos e financiamentos circulantes em que sao
remunerados por taxas de juros variaveis, que podem ser indexados a variagdo de
indices de inflag&o, esse risco é administrado pela Companhia por meio da manuteng@o
de empréstimos a taxas de juros prefixadas e pés-fixadas. De acordo com as suas
politicas financeiras, a Companhia vem aplicando seus recursos em instituicoes de
primeira linha, nao tendo efetuado operagdes envolvendo instrumentos financeiros que
tenham caréter especulativo. Consideragbes gerais: * Aplicagbes financeiras que
representam investimentos, sujeitas a variagdo do Certificado de Deposito
Interbancario - CDI. « Debéntures: classificados como custo amortizado, portanto, nao
mensurados ao valor justo e contabilizados pelos valores contratuais de cada operagao.
* BNDES FINEM: classificados como custo amortizado, portanto, ndo mensurados ao
valor justo e contabilizados pelos valores contratuais de cada operacao. * As operagdes
com instrumentos financeiros da Companhia estao reconhecidas nas demonstragoes
financeiras findo em 31 de dezembro de 2024, conforme quadro a seguir: /ndice de
endividamento: Os indices de endividamento sao os seguintes:

31/12/2024 31/12/2023
Divida (i) 2.241.481  2.107.895
Caixa e equivalentes de caixa (413.015) (562.216)
Aplicacdes financeiras vinculadas (46.132) (43.343)
Divida liquida 1.782.334  1.502.336
Patriménio liquido (ii) 1.177.794 _1.136.728

Indice de endividamento liquido 151
(i) A divida é definida por empréstimos e financiamentos e debéntures (excluindo o
custo de captacéo de R$16.545 para empréstimos e financiamentos e de R$4.454 para
debéntures em 31 de dezembro de 2024 e de R$17.353 para empréstimos e
financiamentos e de R$4.826 para debéntures em 31 de dezembro de 2023),
respectivamente, circulantes e nao circulantes, conforme detalhado nas notas
explicativas n° 13 e n° 14. (i) O patriménio liquido inclui todo o capital e as reservas da
Companhia. * As operagdes com instrumentos financeiros da Companhia estao
reconhecidas nas demonstragdes financeiras para o exercicio findo em 31 de dezembro
de 2024, conforme quadro a seguir:

1,32

31/12/2024 31/12/2023
Ativos:

Equivalentes de caixa (i) Custo amortizado 413.015 562.216
Aplicacgdes financeiras vinculadas (i) Custo amortizado 46.132 43.343
Contas a receber Custo amortizado 64.186 61.983
Contas a receber - partes relacionadas Custo amortizado 1.006 541
Passivos:
Fornecedores (i) Custo amortizado 89.292 87.713
Empréstimos e financiamentos (jii e iv) Custo amortizado 1.110.384 1.059.447
Debéntures (v) Custo amortizado ~ 430.640  410.571
Debéntures - partes relacionadas (vi) ~ Custo amortizado ~ 700.457  637.877
Credor pela concessao Custo amortizado ~ 248.479 190.803
Partes relacionadas Custo amortizado 1.037 2.154

O valor justo dos outros ativos e passivos financeiros (com exce¢ao daqueles descritos
acima) é determinado de acordo com modelos de precificagao geralmente aceitos: (i)
Os saldos de equivalentes de caixa e aplicagdes financeiras vinculadas sao iguais ao
valor justo na data do balanco patrimonial. (i) Os saldos de fornecedores possuem
prazo de vencimento substancialmente em até 30 dias, portanto, se aproxima do valor
justo esperado pela Companhia. (i) Os valores justos dos empréstimos e
financiamentos aproximam-se aos valores do custo amortizado registrados nas
demonstracoes financeiras em virtude de serem indexados por taxas flutuantes (CDI),
as quais acompanham as taxas de mercado. Considerando os vencimentos dos
demais instrumentos financeiros, a Companhia estima que seus valores justos se
aproximam aos valores contabeis. Os valores apresentados n&o consideram o saldo de
custo de captagdo para cada uma das operagdes. (iv) O saldo referente ao custo de
captacao é de R$16.545 em 31 de dezembro de 2024 e de R$17.353 em 31 de
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dezembro de 2023. (v) O saldo referente ao custo de captagao é de R$4.405 em 31 de
dezembro de 2024 e de R$4.774 em 31 de dezembro de 2023. (vi) O saldo referente ao
custo de captacao € de R$49 em 31 de dezembro de 2024 e de R$52 em 31 de
dezembro de 2023. c) Risco de crédito: Refere-se ao risco de uma contraparte nao
cumprir suas obrigagdes contratuais, levando a Companhia a incorrer em perdas
financeiras. A Companhia adotou a politica de apenas negociar com contrapartes que
tenham capacidade de crédito e obter garantias suficientes, quando apropriado,
somente como meio de mitigar o risco de perda financeira por motivo de inadimpléncia.
O risco de crédito decorrente de caixa e equivalentes de caixa e contas a receber,
corresponde aos saldos contabeis liquidos apresentados nas notas explicativas n° 3 e
n° 5, respectivamente. Para bancos e institui¢des financeiras, a Companhia tem como
politica a diversificacao das suas aplicagoes financeiras em instituicbes de primeira
linha, que apresentam “ratings” AAA, baseado nas avaliagdes das principais agéncias
de “rating”. d) Risco de liquidez: O risco de liquidez é gerenciado pela Companhia por
meio de um modelo de gestdo de risco e liquidez para o gerenciamento das
necessidades de captacao e gestdo de liquidez no curto, médio e longo prazos. A tabela
abaixo demonstra o valor total dos fluxos de obrigacdes monetizaveis da Companhia,
por faixa de vencimento, correspondente ao periodo remanescente contratual.

Taxa de
Juros
(média Fluxo de
ponderada) caixa
efetiva Valor contratual 2028 em
Modalidade % a.a. _Contabil total 2025 2026 _ 2027 _ diante
1* Emissao de
debéntures -
conversiveis em
agoes 9,77% 490.297 3.798.865 - - - 3.798.865
1% Emiss&o de
debéntures -
nao conversiveis
em acoes 9,77% 210.159 1.628.333 - - - 1.628.333
2% Emissao de
debéntures -
nao conversiveis IPCA +
em acoes 505% 430.641 742264 34.135 35239 36.159 636.731
Financiamento IPCA +
BNDES 521% 1.110.384 2.992.866 _89.675 93.500 _98.232 2.711.459

2.241.481 9.162.328 123.810 128.739 134.391 8.775.388

e) Andlise de sensibilidade: Risco de variacdo nas taxas de juros: A andlise de
sensibilidade foi determinada com base na exposicdo as taxas de juros dos
instrumentos financeiros né@o derivativos até o final do exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024. Para os passivos com taxas pds-fixadas, a andlise é preparada
assumindo que o valor do passivo em aberto no final do periodo do relatério esteve em
aberto durante todo o exercicio. A andlise de sensibilidade foi desenvolvida
considerando a exposicao a variagdo do IPCA e CDI, principais indicadores do
financiamento BNDES - FINEM contratado pela Companhia e de rentabilidade dos

recursos aplicados, respectivamente:
Desvalorizacao (R$)
Saldo Cendrio | - Cenario Il Cenario Ill

Operacao Risco 31/12/2024 _ provavel -25% -50%
Equivalentes de caixa CDI 413.015 50.181 37.667 25.111
Aplicagdes financeiras

vinculadas CDI 46.132 5.605 4.207 2.805

Valorizacéo (R$)

Saldo Cenario | - Cenario Il Cenario Ill

Operacao Risco 31/12/2024 _provavel -25% -50%
Corregao monetaria sobre  Aumento

Debéntures BNDES doIPCA  430.640 20.800  26.000 31.200
Corregao monetaria sobre  Aumento

BNDES FINEM do IPCA 1.110.384 53.632  67.039 80.447

A Companhia esta apresentando o cenario provavel definido com base na expectativa
da Administragdo e mais dois cenarios com deterioragé@o de 25% e 50% da variavel do
risco considerado, apresentados, de acordo com a regulamentag@o, como cenario Il e
cenario I, respectivamente. A taxa considerada foi a seguinte:

Valorizacédo Desvalorizacao

Cenariol- Cenarioll Cendrio lll Cenario Il Cenario Ill
Indicador provavel -25% -50% -25% -50%
CDI (a) 12,15% - - 9,12% 6,08%
IPCA (b) 4,83% 6,04% 7,25% 3,62% 2,42%

(a) Refere-se a expectativa de mercado para taxa CDI para o ano de 2024. Fonte de
informacao - “site” da B3: https://www.b3.com.br/pt_br/, acessado em 24 de janeiro de
2025. (b) Refere-se a expectativa de mercado para taxa IPCA para o ano de 2024.
Fonte de informagao - “site” do BACEN: www.bcb.gov.br - FOCUS - Relatério de
Mercado de 27 de dezembro de 2024.

28. SEGUROS

A Companhia tem cobertura de seguros em virtude dos riscos existentes em suas
operagdes. Os contratos de concessdo obrigam as concessionarias a contratar e
manter coberturas amplas de seguros, visando a manutencéao e garantia das operagoes
normais. Em 31 de dezembro de 2024, a especificacdo por modalidade de risco de
vigéncia dos seguros da Companhia esta demonstrada a seguir:

Modalidade Cobertura - R$ Vigéncia
Responsabilidade civil 40.000 Até julho de 2025
Riscos nomeados e operacionais 219.000 Até julho de 2025
Equipamentos 49.650 Até julho de 2025
Veiculos - frota 98.481 Até julho de 2025
D&0O 50.000 Até agosto de 2025
Risco de engenharia 688.515 Até junho de 2026
Seguro garantia 1.808.217 Até junho de 2025
Fianca Locaticia 1.084  Até outubro de 2029
Seguro patrimonial 42.220 Até setembro de 2025

Garantia judicial 13.043
29. OBRIGAGOES ASSUMIDAS

No exercicio de 2025, a Companhia devera investir aproximadamente R$1 bilhao de
reais, a fim de cumprir as obrigagdes contratuais da concessdo. Os investimentos
previstos para 2025 estao representados principalmente pela duplicagao da SP 294, da
recuperacao de pavimento, implantacdo de dispositivos de contencdo viaria, vias
marginais, edificagdo de SAUs, area de descanso para caminhoneiro, PGFs, parada de
6nibus, equipamentos e tecnologia, entre outros. O contrato assinado com o governo
paulista prevé investimentos de R$14,1 bilhdes - ao longo dos 30 anos (base
junho/2020) - em infraestrutura e tecnologia, sendo que até o momento, a Companhia
realizou um investimento total de R$2,7 bilhdes. Assumimos contratualmente o
compromisso de neutralizar as emissoes de Gases de Efeito Estufa (GEE), calculadas
em carbono equivalente (CO,e), proveniente das atividades de operagdo da
concessiondria, no sistema rodovidrio. A Companhia contrata anualmente empresa
especializada, denominada Organismo de Verificagdo, para realizar o inventario e
quantificar as emissdes de GEE, de acordo com as Especificagdes de Verificagdo do
Programa Brasileiro GHG Protocol, norma ABNT NBR ISO 14064-3:2007 e Contrato de
Concessao. O relatério emitido pelo Organismo de Verificagao referente ao periodo de
2020 a 2023 totaliza 10,4 mil toneladas de CO_e. No ano de 2024 a estimativa de
emissoes é de 1,9 mil toneladas de CO, ¢, totalizando neste periodo 12,3 mil toneladas
de CO,e. Em fung&@o deste levantamento a Companhia provisionou contabilmente
R$261 para realizar a compra de créditos no ano de 2025. A Companhia realiza
anualmente o inventario com a finalidade quantificar as emissdes relativas as atividades
de operag@o a serem neutralizadas e as compensagdes deverao ser executadas
quinquenalmente (junho de 2025), consolidando as demandas indicadas nos
inventdrios anuais para promover as medidas compensatdrias.

30.TRANSAGCOES NAO CAIXA
As seguintes transagdes nao impactaram o caixa da Companhia:

Até agosto de 2029

Nota
explicativa 31/12/2024 31/12/2023

Reconhecimento do Direito de uso,

pronunciamento técnico CPC 6 (R2) 11 15.755 11.586
Receita de construcao 23 422.487 466.433
Custo de construgao 24 (422.487) (466.433)
Fornecedores aquisi¢ao de intangivel (a) 10/12 2.790 (30.996)
Depreciagao usinas de asfalto (b) 10 (2.345) -
Aquisigao de imobilizado (a) 9 (468) 688

(a) Valores pagos/creditados no exercicio referente aquisi¢ao de periodos anteriores e
que conciliam com aquisi¢ao de imobilizado e intangivel do periodo. (b) Depreciagao de
méaquinas e equipamentos das usinas de asfalto que produziram CBUQ - Concreto
Betuminoso Usinado a Quente para aplicagao no intangivel.

31.EVENTO SUBSEQUENTE

Em 3 de janeiro de 2025, em Reunido do Conselho de Administragao, foi aprovado o
aumento de capital de R$207.727, com o saldo da reserva de lucros acumulados até 30
de novembro de 2024, como capital social da Companhia. Desta forma, o capital social,
parcialmente integralizado, no montante de R$969.857, passara a ser de R$1.177.584.

32. APROVAGAO DAS DEMONSTRAGOES FINANCEIRAS
Em 27 de fevereiro de 2025, a Administragdo autorizou a emissao das presentes
demonstragdes financeiras, estando aprovadas para divulgacao.
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Aos Acionistas, Conselheiros e Administradores da

Eixo SP Concessiondria de Rodovias S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstracgdes financeiras da Eixo SP Concessionaria de Rodovias
S.A. (“Companhia”), que compreendem o balancgo patrimonial em 31 de dezembro de
2024 e as respectivas demonstracoes do resultado, do resultado abrangente, das
mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa
data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo as politicas
contébeis materiais.

Em nossa opinido, as demonstracdes financeiras acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira
da Eixo SP Concessionaria de Rodovias S.A.

em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operacgdes e os seus fluxos de
caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com as praticas contabeis adotadas
no Brasil e com as IFRS Accounting Standards, emitidas pelo International Accounting
Standards Board - IASB.

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais
de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao
descritas na segéo a seguir intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das
demonstragdes financeiras”. Somos independentes em relagdo a Companhia, de
acordo com os principios éticos relevantes previstos no Cédigo de Etica Profissional
do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de
Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo
com essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e
apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Principais assuntos de auditoria

Principais assuntos de auditoria (“‘PAA”) sdo aqueles que, em nosso julgamento
profissional, foram os mais significativos em nossa auditoria do exercicio corrente.
Esses assuntos foram tratados no contexto de nossa auditoria das demonstragées
financeiras como um todo e na formacéao de nossa opinido sobre essas demonstragoes
financeiras, e, portanto, ndo expressamos uma opinido separada sobre esses
assuntos.

Reconhecimento de receita de arrecadacgao de peddgio

Por que é um PAA

Durante o exercicio findo em 31 de dezembro de 2024, julgamos que a avaliagao do
reconhecimento de receita foi importante para avaliar os possiveis impactos na
operagao da Companbhia.

A receita proveniente de arrecadacédo de pedagio é decorrente dos termos e das
condigdes estabelecidos no contrato de concesséo rodovidria, que determina que “a
concessdao € um servico publico precedida da execugdo de obra publica (ativo
intangivel) que sera explorada em regime de cobranca de peddgio e de outros
servigos prestados aos usudrios”. Anualmente, as tarifas séo reajustadas de acordo
com o contrato de concessao, o que impacta diretamente a receita da concessionaria
com base no trafego das rodovias.

O sistema de arrecadagéo de peddgio ¢ utilizado para a mensuragéo e cobranca das
passagens de veiculos, que pode ocorrer manualmente (cobranga em espécie nas
cabines de pedagio) e por meios automaticos, através de sensores instalados por
terceiros.

Considerando esse contexto, identificamos o reconhecimento de receitas provenientes
de arrecadagédo de pedagio como um assunto significativo que exigiu consideragao
especial de auditoria, além da utilizacdo de especialistas em auditoria de sistemas
para suportar nossa avaliagdo e nosso entendimento sobre o funcionamento dos
sistemas de arrecadacao e para avaliar os controles existentes para o reconhecimento
de receitas de arrecadacao de pedagio.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Nossos procedimentos de auditoria, para confirmar o adequado registro da receita de
arrecadacgao de peddgio, incluiram, entre outros: (i) o entendimento do desenho dos
controles internos automéaticos e manuais; (i) a obtengdo de confirmacdo das
operadoras de arrecadagdo automatica, para confirmagao da receita anual; e (jii) a
realizagao de uma expectativa independente, para avaliar a razoabilidade do montante
de receita reconhecida no exercicio. Adicionalmente, avaliamos as respectivas
divulgagdes nas demonstragdes financeiras.

Com base nas evidéncias de auditoria obtidas por meio dos procedimentos aplicados,
consideramos que a receita reconhecida proveniente de arrecadacao de pedagio e as
respectivas divulgacdes nas notas explicativas sdo aceitaveis, no contexto das
demonstragdes financeiras em conjunto.

Capitalizacdo de gastos no ativo intangivel das concessées

Por que é um PAA

Os contratos de concessdes rodovidrias representam o direito de exploragdo da
infraestrutura, pautado pela interpretacdo técnica ICPC 01 (R1) - Contratos de
Concessao, o qual prevé a obrigagao de construir e/ou operar a infraestrutura (ativo
intangivel da concessdo) para a prestagao dos servicos publicos em nome do poder
concedente, nas condigdes previstas em contrato. Os critérios de reconhecimento
desses valores e os montantes investidos na infraestrutura estao divulgados nas notas
explicativas n° 10 e n° 2.10 as demonstracoes financeiras.
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Esse assunto foi considerado um dos principais assuntos de auditoria, uma vez que
as capitalizagdes no ativo intangivel da concessdo envolvem a utilizagao de
julgamentos e da manutengdo de controles por parte das administragbes das
concessdes de rodovias, a fim de concluir se os critérios de capitalizagéo foram ou
nao atendidos. Tais julgamentos sao relacionados a interpretacédo da Companhia na
definic@o de gastos capitalizaveis.

Como o assunto foi conduzido em nossa auditoria

Nossos procedimentos de auditoria, para confirmar o adequado registro e controle
desses ativos, incluiram, entre outros: (i) a avaliagdo da adequagao das politicas de
capitalizagao de ativo intangivel de concessdes; (ii) o entendimento do desenho dos
controles internos para capitalizagao de gastos; (iii) a realizagao de testes documentais
sobre as adi¢bes ao ativo intangivel de concessdes, e confronto com os contratos de
prestagdes de servigos, notas fiscais relacionadas, e/ou outras documentagoes
aplicaveis; (iv) a avaliag@o da natureza dos gastos capitalizados como ativo intangivel
de concessoes, considerando os critérios e requerimentos estabelecidos nas normas
aplicaveis; e (v) avaliagdo da consisténcia das informagdes divulgadas nas
demonstragoes financeiras.

Como resultado da execucao destes procedimentos, foram identificados ajustes,
sobre a razoabilidade da capitalizagao de alguns gastos efetuados durante o exercicio,
decorrentes de deficiéncias de controles internos relacionadas a necessidade de
aperfeicoamento no processo de capitalizagdo de gastos no ativo intangivel de
concessdes, que nos levaram a ampliar a extensao de nossos procedimentos
substantivos planejados para obtermos evidéncias de auditoria suficientes e
apropriadas. Tais situagdes foram comunicadas a Administracao, que, como parte de
sua avaliagdo, decidiu ndo registrar esses ajustes por terem sido considerados
imateriais.

Com base no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre o teste de
capitalizagdo de gastos no ativo intangivel de concessdes, entendemos que os
critérios adotados pela Administragdo para determinacédo da capitalizagdo desses
gastos e as respectivas divulgacoes sao aceitaveis, no contexto das demonstragoes
financeiras tomadas em conjunto.

Outros assuntos

Demonstragdo do valor adicionado

A demonstracdo do valor adicionado - DVA referente ao exercicio findo em 31 de
dezembro de 2024, elaborada sob a responsabilidade da Administracdo da
Companhia e apresentada como informagdo suplementar para fins de IFRS, foi
submetida a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das
demonstragoes financeiras da Companhia. Para a formagdo de nossa opinido,
avaliamos se essa demonstragao esta reconciliada com as demais demonstragdes
financeiras e os registros contabeis, conforme aplicavel, e se a sua forma e o seu
contetido estao de acordo com os critérios definidos no pronunciamento técnico CPC
09 - Demonstracao do Valor Adicionado. Em nossa opinido, essa demonstragao do
valor adicionado foi adequadamente elaborada, em todos os aspectos relevantes,
segundo os critérios definidos nesse pronunciamento técnico e é consistente em
relacao as demonstragdes financeiras tomadas em conjunto.

Outras informacdes que acompanham as demonstragoes financeiras e o
relatério do auditor

A Administragdo da Companhia é responsavel por essas outras informagdes que
compreendem o Relatério da Administragao.

Nossa opiniao sobre as demonstragdes financeiras ndo abrange o Relatério da
Administragao, e ndo expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria sobre
esse relatorio.

Em conexao com a auditoria das demonstragdes financeiras, nossa responsabilidade
é a de ler o Relatério da Administragao e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta,
de forma relevante, inconsistente com as demonstragoes financeiras ou com nosso
conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de
forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que ha distorgédo
relevante no Relatério da Administragdo, somos requeridos a comunicar esse fato.
Nao temos nada a relatar a esse respeito.

Responsabilidades da Administragcao pelas demonstracdes financeiras

A Administragcdo € responsavel pela elaboragdo e adequada apresentagdo das
demonstragdes financeiras de acordo com as praticas contébeis adotadas no Brasil e
com as IFRS Accounting Standards, emitidas pelo IASB, e pelos controles internos
que ela determinou como necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragoes
financeiras livres de distorgéo relevante, independentemente se causada por fraude
ou erro.

Na elaboracao das demonstragdes financeiras, a Administracao é responsavel pela
avaliagao da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando
aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa
base contabil na elaboracdo das demonstragdes financeiras, a ndo ser que a
Administracao pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operagdes, ou hao
tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela Administragdo da Companhia s@o aqueles com responsabilidade
pela supervisao do processo de elaboragao das demonstragdes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracées financeiras
Nossos objetivos sao obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras,
tomadas em conjunto, estao livres de distorcao relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido.
Seguranca razoavel é um alto nivel de seguranga, mas ndo uma garantia de que a
auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria
sempre detecta as eventuais distorgoes relevantes existentes. As distorgoes podem
ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes quando,
individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva
razoavel, as decisdes econémicas dos usudrios tomadas com base nas referidas
demonstragoes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e

internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo

profissional ao longo da auditoria. Além disso:

* Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstragoes
financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como
obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa
opinido. O risco de ndo deteccdo de distor¢do relevante resultante de fraude é
maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode envolver o ato de burlar
os controles internos, conluio, falsificacdo, omissdo ou representagdes falsas
intencionais.

* Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para
planejarmos procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas nao
com o objetivo de expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da
Companhia.

* Avaliamos a adequagdo das politicas contébeis utilizadas e a razoabilidade das
estimativas contabeis e respectivas divulgagoes feitas pela Administragao.

* Concluimos sobre a adequagao do uso, pela Administragc@o, da base contabil de
continuidade operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se
existe incerteza relevante em relacéo a eventos ou condiges que possam levantar
duvida significativa em relagdo a capacidade de continuidade operacional da
Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a
atengdo em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas
demonstragdes financeiras ou incluir modificagdo em nossa opinido, se as
divulgagdes forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas
evidéncias de auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou
condicdes futuras podem levar a Companhia a ndo mais se manter em continuidade
operacional.

¢ Avaliamos a apresentacado geral, a estrutura e o contelido das demonstragdes
financeiras, inclusive as divulgagbes e se as demonstragbes financeiras
representam as correspondentes transacgoes e os eventos de maneira compativel
com o objetivo de apresentagdo adequada.

Comunicamo-nos com a Administrag@o a respeito, entre outros aspectos, do alcance

planejado, da época da auditoria e das constatagbes significativas de auditoria,

inclusive as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que
identificamos durante nossos trabalhos.

Fornecemos também aos responsdveis pela Administragdo declaragdo de que

cumprimos com as exigéncias éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicaveis de

independéncia, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que
poderiam afetar, consideravelmente, nossa independéncia, incluindo, quando
aplicavel, as respectivas salvaguardas.

Dos assuntos que foram objeto de comunicagdo com os responsaveis pela

Administragcdo, determinamos aqueles que foram considerados como mais

significativos na auditoria das demonstragdes financeiras do exercicio corrente e que,

dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses
assuntos em nosso relatério de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha
proibido divulgagao publica do assunto ou quando, em circunstancias extremamente
raras, determinarmos que o assunto ndo deve ser comunicado em nosso relatorio
porque as consequéncias adversas de tal comunicacao podem, dentro de uma
perspectiva razodvel, superar os beneficios da comunicagédo para o interesse publico.

Sao Paulo, 27 de fevereiro de 2025

Deloitte

DELOITTE TOUCHE TOHMATSU
Auditores Independentes Ltda.
CRC n° 2 SP 011609/0-8

Tarcisio Luiz dos Santos
Contador
CRC n° 1 SP 207626/0-0
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